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INSPEKCE PRÁCEZAMĚSTNANOST EU

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
vláda schválila náš návrh na zvýšení 
penzí s platností od ledna roku 2019. 
I s valorizací dojde celkem k navý-
šení průměrně o 918 Kč. Jde tak 
o rekordní zvýšení důchodů za po-
sledních dvacet let. Návrh na změ-
nu zákona o důchodovém pojištění 
vychází z programového prohlášení 
vlády. Hlavním bodem je pak zvýše-
ní základní výměry důchodu z deví-
ti na deset procent. Jde o další krok 
směrem ke zlepšení životní úrovně 
našich nejstarších občanů.

V minulém měsíci jsme společ-
ně s kolegy z vlády zahájili sérii 
návštěv jednotlivých krajů. Naše 
kroky nejprve vedly do Zlínského 
a Libereckého, kde nás zajímaly ty 
nejpalčivější problémy, které trá-
pí zdejší občany. Navštívila jsem 
například vyloučenou lokalitu Po-
schlá ve Vsetíně. 

Ve Cvikově na Liberecku mě 
zase potěšila perfektní transforma-
ce pobytového zařízení pro klienty 
s mentálním a kombinovaným po-
stižením. Všechny nové objekty zde 
mají komunitní charakter a byly 
postaveny za rekordních devět mě-
síců. Vše navíc zaštiťuje příspěvko-
vá organizace. Centrum nemůže 
být v lepších rukou.

V březnu jsem také absolvovala 
svoji první cestu na půdu institucí 
Evropské unie. V Bruselu mě čeka-
lo důležité zasedání Rady EU pro 
zaměstnanost, sociální politiku, 
zdraví a ochranu spotřebitele. Pře-
de všemi jsem vystoupila s projevem 
k citlivé revizi směrnice o vysílání 
pracovníků. Všichni víme, že ten-
to návrh má faktický význam pro 
praktické fungování vnitřního trhu. 
Zároveň se jedná o symbol společné-
ho úsilí s cílem lepší sociální ochra-
ny mobilních pracovníků v Unii 
jako celku. V tomto smyslu jsem 
apelovala na bulharské předsednic-
tví, aby nerezignovalo na ambici 
dosáhnout textu, který nám všem 
poskytne dostatečnou právní jistotu 
pro aplikaci směrnice. 

Na závěr bych opět ráda podě-
kovala Ministerstvu zdravotnictví 
v čele s Adamem Vojtěchem. Udě-
lali jsme další průlom v komunika-
ci problémů sociálně-zdravotního 
pomezí. Konkrétně se nám společ-
ně podařilo posunout proces jed-
nání ke vzniku Center duševního 
zdraví. Dlouho se o tomto kroku 
pouze hovořilo. Budu pokračovat 
v této práci i nadále. Je důležité 
dát duševně postiženým lidem šan-
ci na normální život.

Ing. Jaroslava Němcová, MBA

ministryně práce a sociálních věcí v demisi

Už několikátý rok klesá objem 
vyplacených dávek v hmotné nouzi
Zatímco v roce 2016 poskytl Úřad práce ČR prostřednictvím dávek 
pomoci v hmotné nouzi přibližně 9,3 miliardy Kč, loni to bylo 
zhruba 7,4 miliardy Kč. Objem takto vyplacených prostředků 
klesá už od roku 2014.

Kromě příznivého stavu české eko-
nomiky, kdy se daří umísťovat na trh 
práce i dlouhodobě nezaměstnané 
uchazeče, jsou důvodem klesající 
výše vyplacených dávek v hmotné 
nouzi také sociální šetření Úřadu prá-
ce ČR. V jeho rámci se zjišťuje, zdali 
vzniká nárok na dávku, její výši a vý-
platu včetně trvání výplaty. Jeho cílem 
je získat maximum možných informa-
cí o životní a sociální situaci žadatele 
a společně posuzovaných osob.

Efekt sociálního šetření

Úspory jsou jen jedním z efektů 
sociálního šetření. Jeho součástí je 
i cílená poradenská práce s klientem, 
který potřebuje pomoc. V rámci agen-
dy Úřadu práce ČR jde například o do-
poručení varianty levnějšího bydlení, 

radu, kam se obrátit, pokud je příjem-
ce dávek zadlužený, podporu fi nanční 
gramotnosti nebo třeba nasměrování 
na projekt, jenž mu pomůže při hledá-
ní práce. „V tomto ohledu Úřad prá-
ce ČR velmi úzce spolupracuje s ob-
cemi, do jejichž kompetence přede-
vším sociální práce patří. Zároveň plní 
povinnosti, které mu ukládá zákon, 
a poskytuje dávky určené na podpo-
ru bydlení, tedy příspěvek a doplatek 
na bydlení. Jakožto správní úřad po-
stupuje jako dobrý hospodář a posu-
zuje pečlivě situaci každého klienta. 
V praxi se rovněž pozitivně projevuje 
nastavení ještě užší spolupráce mezi 
agendami zaměstnanosti a nepojist-
ných sociálních dávek,“ vysvětluje 
generální ředitelka Úřadu práce ČR 
Kateřina Sadílková.
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Nejlepší sociální pracovníci získali ocenění Gratias
Na mezinárodní konferenci pořádané 20. března u příležitosti 
Světového dne sociální práce bylo poprvé předáno ocenění 
Gratias vybraným sociálním pracovníkům.

Od roku 1983 je každé třetí úterý 
v měsíci březnu vyhlašováno jako 
Světový den sociální práce. Minis-
terstvo práce a sociálních věcí se 
k tomuto dni již několikátý rok hlásí 
pořádáním konference určené sociál-
ním pracovníkům. V letošním roce 
bylo její součástí historicky první pře-
dávání ocenění Gratias určené sociál-
ním pracovníkům působícím v praxi. 
„Sociální práce je pro jednotlivce, 

rodiny i komunity velmi přínosná, 
a přesto tak společností nedoceněná 
profese. Je důležité, abychom veřej-
nosti dali informaci o její přínosnosti 
a možnostech podpory a pomoci, kte-
rou může sociální práce nabídnout, 
a současně naše aktivity směřují 
k samotným sociálním pracovníkům, 
abychom jim dali najevo, že si jejich 
práce vážíme, čímž, doufám, také 
oslovíme potenciální studenty sociál-

ní práce,“ uvedla náměstkyně pro ří-
zení sekce sociální a rodinné politiky 
Mgr. Jana Hanzlíková.

Kdo převzal ocenění? 

Ocenění s názvem Gratias má 
symbolizovat poděkování sociál-
ním pracovníkům za jejich kaž-
dodenní nelehkou práci a snahu 
mírnit dopady a řešit nepříznivou 
sociální situaci klientů. Ocenění je 
udělováno ve čtyřech kategoriích,
jelikož výkon sociální práce je 
realizován v různých resortech 

a oblastech. Ocenění je tak možné 
získat v kategorii veřejná správa, 
sociální služby, zdravotnická zaří-
zení a vězeňství, školy a školská 
zařízení. V letošním roce odborná 
komise rozhodla, že ocenění bude 
uděleno pouze v kategoriích ve-
řejná správa a sociální služby. Ze 
získaných nominací byli k ocenění 
odbornou komisí vybráni a ocenění 
převzali Mgr. Dagmar Kubičíková 
a Bc. Marcela Kutláková v kate-
gorii veřejná správa a Pavlína Vil-
dová, DiS., a Mgr. Miroslav Kadlu-
biec v kategorii sociální služby. (tz) 

Vzniká síť Center
duševního zdraví

V reformě psychiatrické péče 
došlo k výraznému posunu. Minis-
terstvo zdravotnictví vyhlásilo vý-
zvu k předkládání žádostí o dotaci 
v rámci Programu podpory center 
duševního zdraví na vznik prvních 
pěti Center duševního zdraví, které 
budou po dobu 18 měsíců podpořeny 
z evropských fi nančních prostředků. 
Jejich činnost má být zahájena už 
letos v červenci. V průběhu příští-
ho roku budou vypsány další výzvy 
na podporu vzniku 16 a posléze ještě 
devíti Center duševního zdraví.

Do roku 2021 by mělo vzniknout 
celkem třicet Center duševního zdra-
ví, v dalších letech síť až sta Center 
duševního zdraví rovnoměrně roz-
místěných po celé České republice. 
„Cílem je přesunout péči o duševně 
nemocné z nemocniční péče do jejich 
vlastního prostředí a pomoci jim vrá-
tit se do běžného života,“ uvedl mini-
str zdravotnictví Adam Vojtěch. Jde 
o službu, která je založena převážně 
na terénní práci multidisciplinárního 
zdravotně-sociálního týmu, jenž bude 
minimálně polovinu času pracovat 
v terénu, tj. v přirozeném prostředí 
lidí s duševním onemocněním.

 Pokračování na straně 2

České důchody putují i do exotických destinací
Počet českých důchodů zasílaných Českou správou sociál-
ního zabezpečení do zahraničí roste. Od roku 2010 se zvýšil 
o více než polovinu.

Na konci loňského roku evidovala 
Česká správa sociálního zabezpečení 
(ČSSZ) 93 236 důchodců s nárokem 
na český důchod v 88 zemích. Nejví-
ce důchodů putovalo v rámci Evropy 
do sousední Slovenské republiky, 
Německa a Polska. Na Slovensku 
žilo 32 001 příjemců českého důcho-
du, v Německu 19 197 a v Polsku 
15 378. Do Kanady, Švýcarska, USA, 
Rakouska, Austrálie, Bulharska, 
Řecka a Švédska byl český důchod 
posílán řádově tisícům příjemců. 
Do exotických států, jako jsou na-
příklad Seychely, Madagaskar, 
Maroko, Alžír, Egypt, Peru či Domi-
nikánská republika, byl počet vyplá-
cených důchodů v řádu jednotek. 

Z evidence ČSSZ vyplývá, že počet 
příjemců českého důchodu v cizině 
každoročně stoupá. V porovnání 
s obdobím před sedmi lety se zvýšil 
o více než 33 tisíc, což představu-
je nárůst o 56 procent. S ohledem 
na specifi ka zabezpečení výplat 
důchodů do ciziny je stále nezbyt-
né individuální posouzení každého 
případu, což dělá agendu zejména 

po administrativní stránce nároč-
nou.

Způsob výplaty 
důchodů do zahraničí

Lidem trvale žijícím v zahraničí 
ČSSZ vyplácí důchody buď na účet 
u peněžního ústavu v cizině, nebo 
šekem na adresu v cizině, či na účet 
u banky v České republice. Výplaty 
na účty převažují. Způsob výplaty si 
lidé volí sami a zpravidla jej sdělí při 
sepisování žádosti o důchod, kdyko-
liv později mohou požádat o změnu, 
pokud to právní předpis umožňuje.

Podmínkou pro provádění všech 
typů výplat důchodu do zahraničí, 
není-li jinak upraveno, je pravidel-
né předkládání tzv. potvrzení o žití. 
Toto potvrzení musí být vlastnoruč-
ně podepsané důchodcem a jeho 
podpis na dokladu musí být úředně 
ověřen. Podpis ověřuje orgán nebo 
úřad k tomu příslušný podle práv-
 ních předpisů státu trvalého bydliště 
(např. místní úřad, nositelé sociální-
ho pojištění, notář apod.) či zastu-
pitelský úřad. Tiskopis Potvrzení 
o žití je v různých jazycích dostupný 
na webu ČSSZ (www.cssz.cz – Tis-
kopisy).

Pokračování na straně 2FO
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Kontroly

Rodina

České důchody putují 
i do exotických destinací

Pokračování ze strany 1

Potvrzení o žití předkládá důchod-
ce s výplatou na účet (u banky v ci-
zině nebo v ČR) z vlastního podnětu 
a v takových intervalech, které si 
sám určí, např. čtvrtletně, pololetně 
nebo v jiném časovém úseku. Dů-
chod se vyplácí vždy zpětně, za ob-
dobí od poslední výplaty do měsíce, 
v němž bylo potvrzení o žití ověře-
no. V praxi to znamená, že důchod 
je vyplacen vždy, když Česká sprá-
va sociálního zabezpečení (ČSSZ) 
obdrží ověřený doklad o žití. Inter-
valy předkládání potvrzení v zásadě 
určují i intervaly výplaty důchodu. 
Například zašle-li ho klient dvakrát 
ročně, je výplata důchodu za zpětné 
období provedena rovněž dvakrát 
ročně.

Odlišná pravidla 
pro Slovensko a Polsko

Specifi cká je výplata důchodu 
na Slovensko. Do této země je možné 
penzi vyplácet pouze na účet. I před-

kládání dokladů o žití je v případě 
Slovenska odlišné. Důchody jsou 
na účty klientů vypláceny měsíčně 
s tím, že potvrzení musejí předkládat 
pravidelně čtyřikrát ročně. K tomu je 
ČSSZ vždy vyzve a tiskopis jim auto-
maticky zašle. Také do Polska jsou 
výplaty důchodů zajišťovány měsíč-
ně, nikoliv však na účty, ale na adre-
sy, a bez předkládání dokladů o žití. 
Výplata na adresu (šekem) do ostat-
ních států je prováděna kvartálně 
a potvrzení o žití zasílají v tomto pří-
padě příjemci důchodu ČSSZ jednou 
za rok.

Ověřit si specifi ka pro výplatu dů-
chodu do konkrétního státu lze tele-
fonicky prostřednictvím call centra 
ČSSZ (tel. č. 800 050 248, ze zahra-
ničí +420/257 066 077) nebo osobně 
při návštěvě ČR na kterékoliv okres-
ní správě sociálního zabezpečení či 
přímo v klientském centru při praž-
ském ústředí ČSSZ, zde si může dů-
chodce nechat úředně ověřit podpis 
a odevzdat potvrzení o žití. Detailní 
informace o podmínkách výplaty dů-
chodu do ciziny jsou na www.cssz.cz 

(Evropská unie – Důchodové pojiš-
tění – Důchodové pojištění detailně 
– Podmínky pro výplatu důchodu 
osobě s trvalým bydlištěm mimo 
území ČR).

Zdroj: ČSSZ

Stát Počet příjemců

Slovensko 32 001

Německo 19 197

Polsko 15 378

Kanada 3 907

Švýcarsko 3 183

USA 3 019

Rakousko 3 010

Austrálie 2 343

Bulharsko 2 118

Řecko 1 891

Prvních deset států 
podle počtu příjemců 

českého důchodu
(k 31. 12. 2017)

Už několikátý rok klesá objem 
vyplacených dávek v hmotné nouzi
Pokračování ze strany 1

Na sociální šetření navazuje cílená 
sociální práce, jejímž prostřednictvím 
příslušný pracovník prověřuje so-
ciální situaci klienta, obnovuje nebo 
se zaměřuje na jeho sociální fungo-
vání, a tím posléze minimalizuje jeho 
dlouhodobou závislost na dávkách.

Spolupráce Úřadu 
práce ČR s obcemi

Sociální šetření a potažmo sociál-
ní práce s příjemci dávek pomoci 
v hmotné nouzi se váže především 
k příspěvku na živobytí. Právě ten 
primárně řeší nepříznivou sociální 
situaci klienta. Od této dávky se pak 
dále odvíjí nárok na doplatek na by-
dlení.

V rámci spolupráce s obcemi má 
své důležité místo Standardizovaný 
záznam sociálního pracovníka. Jde 
o dokument, který využívají sociál-
ní pracovníci obcí a Úřad práce ČR 
k řešení situace klientů závislých 
na dávkách pomoci v hmotné nou-
zi. Výsledkem je synergický efekt 

ve vztahu k řešení situace klienta, 
tedy cílená společná pomoc zohled-
ňující potřeby a možnosti dotyčného.

Zdroj: Úřad práce ČR
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Za nedodržování režimu
na tzv. neschopence hrozí postih

V roce 2017 uskutečnili pověření zaměstnanci okresních správ 
sociálního zabezpečení (OSSZ) 146 857 kontrol dodržování 
režimu dočasně práceneschopných pojištěnců. Za porušování 
režimu na tzv. neschopence udělili 3 778 postihů, nejvíce (485) 
v Plzeňském kraji.

Lidé stonající takzvaně na nescho-
penku jsou povinni dodržovat režim, 
který jim stanovil ošetřující lékař, 
dále mají mj. povinnost sdělit ošet-
řujícímu lékaři platnou adresu mís-
ta pobytu v době dočasné pracovní 
neschopnosti, označit byt a zvonek 
jmenovkou a dodržovat vycházky 
určené ošetřujícím lékařem. Zpra-
vidla mohou být vycházky povoleny 
nejvýše v celkovém rozsahu šesti 
hodin denně, a to v době od 7 do 19 
hodin. Pověření zaměstnanci OSSZ 

kontrolují dočasně práceneschopné 
pojištěnce podle vlastního výběru, 
z podnětu ošetřujícího lékaře nebo 
na žádost zaměstnavatele. V případě 
potvrzeného porušení stanoveného 
režimu zahájí OSSZ správní řízení, 
v němž může být rozhodnuto o krá-
cení nebo odnětí nemocenského. Při 
porušení režimu zašle OSSZ dočas-
ně práceneschopnému pojištěnci, 
ošetřujícímu lékaři a zaměstnavateli 
záznam o kontrole.

  Zdroj: ČSSZ FO
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Ministryně se zúčastnila 
jednání Rady EPSCO v Bruselu
V polovině března se uskutečnilo řádné zasedání Rady EU pro 
zaměstnanost, sociální politiku, zdraví a ochranu spotřebitele 
(EPSCO), Českou republiku na něm zastupovala ministryně 
práce a sociálních věcí Jaroslava Němcová. 

Hlavními tématy debaty byly bu-
doucnost sociální Evropy po roce 
2020 a snižování genderových roz-
dílů v odměňování. Projednávaly se 
také záležitosti týkající se evropského 
semestru, investování do zaměstna-
nosti mládeže a doporučení o Evrop-
ském rámci pro kvalitní a efektivní 
učňovskou přípravu. Na žádost české 
ministryně byl program zasedání do-
plněn o projednání aktuálního stavu 
revize směrnice o vysílání pracovní-
ků v rámci poskytování služeb.

Ekonomická a sociální 
konvergence v EU

Česká republika podpořila vzestup-
nou ekonomickou a sociální konver-
genci (tj. sbližování) v EU a k tomu 
nastavené cíle a priority politiky za-
městnanosti a sociální politiky EU. 
Jejich naplňování však musí brát v úva-
hu rozdíly v sociální a hospodářské 
úrovni členských států. Proto je třeba 
zachovat silnou úlohu nástrojů kohez-
ní politiky (tj. politiky soudržnosti) 
ke sbližování hospodářské úrovně 
členských států EU. Důležité je i pro-
hlubování vnitřního trhu a z pohledu 
ČR je zásadní nepodlehnout protekcio-
nistickým tendencím a vnitřní trh dále 
rozvíjet. Mezi priority pro ČR, které 
ministryně Němcová zdůraznila, patří 
řešení důležité otázky dopadů digitali-
zace a automatizace na trh práce, jež 
je třeba řešit komplexně v oblastech 
vzdělávání, pracovněprávních vztahů 
i sociální ochrany. Důležitou otázkou 

současnosti je i dobré nastavení fl e-
xibilních pracovních úvazků a fl exi-
bilních forem práce, které pomohou 
tolik potřebnému skloubení rodin-
ného a pracovního života. „EU musí 
členské státy podporovat v jejich sna-
žení zejména kombinací legislativních, 
fi nančních a motivačních opatření, kte-
rá nebudou jednotlivým členským stá-
tům  fungování komplikovat, ale budou 
pomáhat k řešení jednotlivých úkolů,“ 
dodala Jaroslava Němcová. 

Revize směrnice 
o vysílání pracovníků

Ve svém projevu k aktuálnímu 
stavu projednávání citlivé revize 
směrnice o vysílání pracovníků 
pak ministryně Němcová zdůrazni-
la: „V těchto dnech vrcholí dlouhý 
a velice složitý legislativní proces 
vyjednávání návrhu revize směrnice 
o vysílání pracovníků. Všichni víme, 
že návrh má jak faktický význam – 
pro praktické fungování vnitřního 
trhu, tak také význam politický – jako 
symbol společného úsilí s cílem lepší 
sociální ochrany mobilních pracov-
níků na vnitřním trhu a v Unii jako 
celku. Jsem si plně vědoma složitosti 
procesu vyjednávání s Evropským 
parlamentem. Přesto bych chtěla 
veřejně vyzvat bulharské předsed-
nictví, aby nerezignovalo na ambici 
dosáhnout textu, který nám všem 
poskytne dostatečnou právní jistotu 
a vytvoří předpoklady pro kvalitní 
transpozici a řádnou aplikaci.“

Ministryně Jaroslava Němcová a její švédská kolegyně Ylva Johanssonová na 
zasedání Rady EU pro zaměstnanost, sociální politiku, zdraví a ochranu spo-
třebitele (EPSCO). Foto: archiv MPSV

 Vzniká síť Center duševního zdraví
Pokračování ze strany 1

„Považuji toto za průlom v komu-
nikaci problémů sociálně-zdravotní-
ho pomezí a v realizaci konkrétních 
kroků, které povedou ke zvýšení 
kvality péče o pacienta,“ dodala 
ministryně práce a sociálních věcí 
Jaroslava Němcová. Cílovou sku-
pinou jsou pacienti s vážným du-
ševním onemocněním, kteří jsou 
nejvíce ohroženi institucionalizací 
a vyloučením z běžné společnosti. 
Model multidisciplinárního, pře-
vážně v terénu pracujícího týmu 
bude pilotován i pro další skupiny 
pacientů jako např. děti, starší oso-

by s duševním onemocněním nebo 
osoby se závislostí.

Důležitá meziresortní 
spolupráce

Na přípravě reformy psychiatrické 
péče spolupracuje Ministerstvo zdra-
votnictví se všemi zainteresovanými 
subjekty – s odbornou společností, 
pojišťovnami, kraji, obcemi, posky-
tovateli i uživateli. Pro naplňování je-
jích cílů je však klíčová komunikace 
s Ministerstvem práce a sociálních 
věcí. „Od svého nástupu kladu vel-
ký důraz na dialog s resortem práce 
a sociálních věcí na agendách zdra-

votně-sociálního pomezí a reformě 
psychiatrické péče a tato spolupráce 
funguje. Ustanovili jsme proto s paní 
ministryní Němcovou pracovní sku-
pinu, která se schází pravidelně 
jednou měsíčně,“ upozornil ministr 
zdravotnictví Adam Vojtěch.

K zahájení reformy je určena fi nanč-
ní podpora z Evropských investič-
ních fondů v hodnotě jedné miliardy 
korun. Náklady na chod Center du-
ševního zdraví budou po vyčerpání 
evropských fi nančních prostředků 
hrazeny jak z prostředků veřejného 
zdravotního pojištění, tak z prostřed-
ků na sociální služby. Probíhají také 
jednání s pojišťovnami. (tz) 

Za první měsíc požádalo o otcovskou přes 2 100 tatínků
Nastoupit na otcovskou, která je novou dávkou nemocenského 
pojištění, mohli novopečení tatínci poprvé 1. února letošního 
roku. Okresní správy sociálního zabezpečení (OSSZ) během úno-
ra obdržely 2 130 žádostí o dávku otcovské poporodní péče. 

„Žádosti o otcovskou – stejně jako 
o další dávky nemocenského pojištění – 
uplatňují zaměstnanci u svých zaměst-
navatelů. V případě otcovské předává 
zaměstnavatel OSSZ tyto žádosti spolu 
s potřebnými doklady až po uplynutí 
sedmi dnů, po které dávka náležela, ni-
koliv před nástupem na dávku,“ upřes-
nil zastupující ústřední ředitel České 
správy sociálního zabezpečení Pavel 
Krejčí a doplnil: „OSSZ došlé podkla-
dy zpracovávají průběžně, dávky pak 
vyplácejí zpětně, na zpracování mají ze 
zákona lhůtu do jednoho měsíce. Až 
ze statistických údajů za další měsíce 
se proto ukáže, jaký je skutečný zájem 
o otcovskou a výše výdajů na tuto dáv-
ku.“ V únoru Česká správa sociálního 
zabezpečení provedla 480 výplat této 
dávky v celkové výši 2,3 milionu Kč.

Podmínky nároku 
na otcovskou

Základní podmínkou je účast na 
nemocenském pojištění (z příjmu ze 
zaměstnání, které trvá, je odváděno 
pojistné na sociální zabezpečení). 
U osob samostatně výdělečně čin-
ných (OSVČ) musí být splněna pod-
mínka dobrovolné účasti na nemo-
cenském pojištění OSVČ aspoň po 
dobu tří měsíců bezprostředně před-
cházejících dni nástupu na otcovskou. 

Dávka je určená tatínkům, kteří 
v prvních týdnech po narození mimin-
ka chtějí pomáhat mamince s jeho péčí. 
Novopečení tatínci si termín nástupu 
na otcovskou určí sami v období do 
konce šestého týdne ode dne narození 
dítěte (tj. den narození miminka + 41 

dnů). I v případě převzetí dítěte mlad-
šího sedmi let věku do péče nahrazu-
jící péči rodičů na základě rozhodnutí 
příslušného orgánu může pojištěnec 
(muž či žena) na otcovskou nastoupit.

Jak lze o otcovskou požádat?

Jde o obdobný postup jako u ostat-
ních dávek nemocenského pojištění. 
Nejprve je ale třeba v zaměstnání po-
žádat zaměstnavatele o rodičovskou 
dovolenou (řídí se zákoníkem práce). 
Tiskopis Žádost o dávku otcovské 
poporodní péče (otcovskou), který je 
ke stažení na webu ČSSZ (www.cssz.
cz – Tiskopisy), vyplní jak žadatel 
(první stranu), tak po něm zaměstna-
vatel (druhou stranu). Po skončení 
podpůrčí doby, tj. po uplynutí sedmi 
dnů, zaměstnavatel odešle doklady 
OSSZ, která o dávce rozhodne a vy-
platí ji. OSVČ budou žádost uplatňo-
vat po uplynutí podpůrčí doby přímo 
u OSSZ, u níž jsou registrovány.

Zdroj: ČSSZ



4 |2018 Práce    sociální politika� Úřad práce| 3
Rozhovor

Z regionu

K. Sadílková: Klademe větší důraz na cílenou 
a individuální práci s klienty

Máme nejnižší nezaměstnanost v EU. Jak se kromě rostoucí ekono-
miky podílí na příznivém vývoji na pracovním trhu také individuální 
přístup k uchazečům o zaměstnání, jsme si povídali s PhDr. Kateři-
nou Sadílkovou, MBA, generální ředitelkou Úřadu práce ČR.

Znamená méně nezaměstnaných 
i méně práce pro pracovníky 
Úřadu práce ČR?

Nízká nezaměstnanost rozhodně 
neznamená pro zaměstnance Úřadu 
práce ČR méně práce. Naopak – kla-
de ještě větší důraz na cílenou a indivi-
duální práci s klientem. V tomto ohle-
du se velmi pozitivně projevila me-
todicky nastavená spolupráce mezi 
útvary zaměstnanosti a nepojistných 
sociálních dávek. V současné době 
se výrazně objevuje trend, kdy řada 
uchazečů – zejména těch, kteří jsou 
dlouhodobě nezaměstnaní – ztrácí 
motivaci pracovat, a to např. kvůli 
nízké úrovni vzdělání, popř. „zasta-
ralé“ kvalifi kaci, nedostatku praxe, 
exekuci, omezené mobilitě, věkové-
mu, zdravotnímu hendikepu či péči 
o malé děti nebo osobu blízkou. To 
vše velmi snižuje jejich šance na zís-
kání práce. Úkolem Úřadu práce ČR 
je pokusit se odstranit tyto bariéry 
a pomocí nástrojů aktivní politiky za-
městnanosti a cíleného poradenství 
vyrovnat nesoulad poptávky a na-
bídky na trhu práce. Tedy obsadit 
co nejvíce volných pracovních míst 
uchazeči z jeho evidence.

Co dělá Úřad práce ČR konkrét-
ně pro to, aby sladil nabídku 
a poptávku na pracovním trhu?

V rámci snahy o sladění nabídky 
a poptávky na trhu práce klade Úřad 
práce ČR velký důraz na prohloube-
ní poradenství a individuálního pří-
stupu nejen ve vztahu k uchazečům 
a zájemcům o zaměstnání, ale i k jed-
notlivým zaměstnavatelům. Klíčovou 
aktivitou Úřadu práce ČR je v tomto 
ohledu monitoring volných pracov-
ních míst, kdy jeho zaměstnanci kon-
taktují zaměstnavatele, vyhledávají 
volné pozice pro uchazeče o zaměst-
nání a seznamují je nejen s jednot-
livými nástroji a opatřeními aktivní 
politiky zaměstnanosti, jejichž slo-
žení vychází z potřeb konkrétních 
zaměstnavatelů a daného regionu. 
Během dvanácti měsíců loňského 
roku se uskutečnilo více než 37 tisíc 
kontaktů se zaměstnavateli v jed-
notlivých regionech. Za zmínku 
stojí organizace výběrových řízení 
či předvýběry vhodných uchazečů 
o zaměstnání, které Úřad práce ČR 
zajišťuje pro zaměstnavatele na zá-
kladě jejich konkrétních požadavků. 
Osvědčují se i setkání v rámci regio-
nálních partnerství či osobní návště-
vy starostů měst a obcí.

O jaké pracovníky a profese mají 
fi rmy největší zájem? 

Ke konci února měli zaměstnava-
telé největší zájem o dělníky v ob-

lasti výstavby budov, pomocníky 
ve výrobě, montážní dělníky, řidiče 
nákladních automobilů nebo uklíze-
če a pomocníky v hotelích. Tradičně 
velká poptávka je po technických 
profesích napříč všemi obory. Prá-
vě v této oblasti se zaměstnavatelé 
nejčastěji potýkají s problémem najít 
kvalifi kované zaměstnance. Jak už 
jsem uvedla, Úřad práce ČR vyvíjí 
maximální snahu o sladění nabídky 
a poptávky na trhu práce. V tomto 
ohledu významně pomáhají i rekvali-
fi kační kurzy, jejichž obsah i složení 
odpovídá požadavkům a potřebám 
regionálních zaměstnavatelů.

Může Úřad práce ČR připravit 
fi rmě pracovníky „na míru“ 
a zaplatit požadovanou rekvalifi -
kaci nezaměstnaných?

Ano. Cílem rekvalifi kačních kur-
zů je především odstranění bariér, 
které omezují určitou skupinu lidí 
ve vstupu na volný trh práce. Jed-
noduše řečeno – snahou Úřadu prá-
ce ČR je umožnit lidem, jimž hrozí, 
že přijdou o práci nebo už jsou ne-
zaměstnaní, získání nové kvalifi ka-
ce, a tím i lepších vyhlídek na novou 
práci. Rekvalifi kační kurzy patří 
mezi nejvýznamnější nástroje aktiv-
ní politiky zaměstnanosti. Během 
loňského roku se 11 472 uchazečů 
a zájemců o zaměstnání zúčastnilo 
některého ze široké nabídky zabez-
pečovaných rekvalifi kačních kurzů, 
které hradil Úřad práce ČR. Dalších 
6 696 lidí absolvovalo rekvalifi kaci 
zvolenou. 

Jak se osvědčily nejnovější 
nástroje aktivní politiky zaměst-
nanosti – příspěvek na mobilitu 
a příspěvek na přestěhování?

Dvěma slovy – sklízejí úspěch. 
Úřad práce ČR poskytuje příspě-
vek na dojížďku v pilotním provozu 
od dubna 2016. Do konce března 
letošního roku o n ěj požádalo 6 775 
zájemců. Nejvíce v Moravskoslez-
ském a Olomouckém kraji. Se 4 413 
žadatelů už uzavřel dohodu o poskyt-
nutí příspěvku. V jejich rámci přiznal 
měsíční částku většinou ve výši 1 500 
a 2 500 Kč. Podpoření uchazeči nej-
častěji dojíždějí do práce 10–50 km. 
Jsou mezi nimi lidé různých profe-
sí, např. administrativní pracovníci, 

výrobní dělníci, prodavači, autome-
chanik, lakýrník, vychovatel, zdravot-
níci, programátor, skladníci, učitelé 
nebo třeba obchodní zástupce. Lidé 
mohou žádat také o jednorázový pří-
spěvek na přestěhování se za prací 
ve výši 50 000 Kč. Dosud tak učini-
lo 277 zájemců, 126 z nich už Úřad 
práce ČR žádost schválil. Ostatní 
žádosti posuzuje. Vzdálenosti přestě-
hování se liší, v některých případech 
dosahují i 300 km. Mezi žadateli se 
objevují např. administrativní pra-
covníci, zdravotní sestry, specialisté 
v obchodní sféře a cestovním ruchu, 
pracovník v sociálních službách, zá-
mečník nebo školnice.

(red)

Lidé nad 50 let budou patřit mezi 
klíčové hráče na trhu práce

Většímu pracovnímu uplatnění lidí nad 50 let brání zatím předsud-
ky. Podpora zaměstnanosti této věkové skupiny patří mezi priority 
Úřadu práce ČR a v tomto ohledu motivuje i zaměstnavatele. 

Lidé nad 50 let jsou nedílnou sou-
částí pracovního trhu a v budoucnu 
budou patřit mezi klíčové hráče. 
Přesto jejich zaměstnávání stále brá-
ní obavy, že se starší ročníky hůře 
učí novým věcem a adaptují na změ-
ny, jsou pomalejší a nezvládnou udr-
žet krok s technologickým vývojem. 
Přitom jde často o lidi, kteří mají 
bohaté životní a profesní zkušenosti, 
mají odrostlé děti, a tudíž mohou vě-
novat své práci mnohem více času. 
Pokud jim zaměstnavatel dá šanci, 
může získat loajálního pracovníka. 

Překonat překážky 
a hendikepy

Mezi nejčastější překážky na cestě 
k získání zaměstnání patří nedosta-
tečná znalost cizích jazyků a ovládá-
ní počítačové techniky. Na druhou 
stranu jsou tito uchazeči zodpovědní, 
velmi dobře spolupracují a mají reál-
né požadavky. I přes veškeré snahy 
ze strany Úřadu práce ČR pomoci li-
dem starším 50 let na trh práce může 

být překážkou jejich zdravotní ome-
zení. Výsledkem je pak kumulace 
několika hendikepů, a tím mnohem 
nižší šance na získání zaměstnání. 

S ohledem na současnou situaci 
na trhu práce, kdy zaměstnavatelé 
poptávají nové zaměstnance, mají 
i lidé nad 50 let mnohem vyšší šan-
ce na pracovní uplatnění. Ovšem 
– v souvislosti s technickým pokro-
kem – se také mění požadavky a po-
třeby zaměstnavatelů a je třeba na to 
reagovat. 

Zvyšování znalostí 
a dovedností

Na důležitosti tak získává celo-
životní vzdělávání. Úřad práce ČR 
může i v tomto případě zájemcům 
pomoci, a to prostřednictvím pro-
jektu POVEZ II. Díky němu mo-
hou zaměstnavatelé získat fi nanční 
příspěvky na zvyšování odborných 
znalostí a dovedností současných 
a budoucích zaměstnanců. Pomůže 
i těm, kteří právě nastoupili a potře-

bují více času na zaučení. Zapojit 
se do něj mohou též osoby samo-
statně výdělečně činné, a to jak se 
zaměstnanci, tak i bez nich. „Cílem 
projektu je udržení a zvýšení konku-
renceschopnosti a adaptability fi rem 
díky vyšší profesní kompetenci je-
jich zaměstnanců. Přidanou hodno-
tou projektu je podpora vzdělávání 
zaměstnanců nad 54 let, kteří jsou 
vzhledem ke svým zkušenostem 
významným přínosem v pracovním 
týmu v organizaci,“ upozornila ge-
nerální ředitelka Úřadu práce ČR 
Kateřina Sadílková. POVEZ II se 
od svého zahájení těší značnému 
ohlasu. V předchozí výzvě projevi-
la zájem o vstup do projektu řada 
fi rem. Úřad práce ČR přijal 12 700 
žádostí o příspěvek na vzdělávání 58 
tisíců zaměstnanců, z toho jich bylo 
šest tisíc starších 54 let.

Regionální 
individuální projekty

V současném programovém ob-
dobí se uskutečňuje v rámci celé 
republiky také několik regionálních 
individuálních projektů spolufi nan-
covaných z evropských peněz, je-
jichž cílem je komplexně řešit situa-
ci této skupiny uchazečů a udržet 
je co nejvíce aktivní. Úřad práce ČR
do projektů dosud zařadil 2 258 
uchazečů z této cílové skupiny. Už 
1 012 osob absolvovalo skupinové 
poradenství (např. v oblasti fi nanč-
ní gramotnosti, pracovního práva 
apod.), 175 účastníků úspěšně ukon-
čilo některý z rekvalifi kačních kur-
zů, 841 uchazečů získalo zaměstnání 
v rámci společensky účelných pra-
covních míst a devět lidí pak krátko-
dobé pracovní uplatnění na veřejně 
prospěšných pracích.

Zaměstnávání osob v předdůcho-
dovém věku podporuje Úřad prá-
ce ČR i prostřednictvím klasických 
nástrojů aktivní politiky zaměstna-
nosti. Jde například o rekvalifi kace, 
podporu veřejně prospěšných prací, 
individuální poradenství, příspěvek 
na zahájení podnikání nebo příspěv-
ky na zřízení či vyhrazení společen-
sky účelného pracovního místa. 
Zejména posledně jmenovaný ná-
stroj sklízí velké úspěchy.

Zdroj: Úřad práce ČR

Zaměstnanci propouštění 
z Vítkovických strojíren 
nezůstanou bez pomoci

Úřad práce ČR je připraven nabídnout pomocnou ruku všem, 
kterých se dotkne hromadné propouštění ve společnosti 
Vítkovické strojírny.

Tak jako v jiných případech i ten-
tokrát bere Úřad práce ČR celou 
situaci velice vážně a rozhodně ne-
podceňuje pečlivou přípravu. Jakmi-
le obdrží informaci o hromadném 
propouštění, nabízí pomoc zaměst-
nancům ještě v době, než k němu 
fakticky dojde. V rámci mobilních 
poradenských středisek, která je 
možné zřídit přímo v prostorách 
podniku, poradí úředníci lidem, jak 
dále postupovat. Proberou s nimi 
jejich konkrétní situaci, seznámí je 
s nabídkou volných pracovních míst 
a pomohou jim například také s vý-
běrem vhodné rekvalifi kace. 

Možnost uplatnění 
mzdových nároků

Pokud zaměstnavatel nevyplácí 
zaměstnanci jeho mzdu (plat), její ná-
hrady a odstupné, které zaměstnanci 
náležejí z pracovního poměru, nebo 
odměnu, popřípadě její náhrady, jež 
zaměstnanci náleží z dohody o prove-
dení práce nebo dohody o pracovní 
činnosti, může se takový zaměstna-
nec obrátit na Úřad práce ČR a podat 
žádost o uspokojení splatných mzdo-
vých nároků. U dohody o provede-
ní práce pouze za předpokladu, že 
odměna za celý měsíc je vyšší než 
10 000 Kč. Podmínkou pro uspokoje-
ní mzdových nároků je, že zaměstna-
vatel je v platební neschopnosti, tzn., 
jestliže neuspokojil splatné mzdové 
nároky zaměstnanců, a to v den ná-
sledující po dni, kdy na něho bylo vy-
hlášeno moratorium před zahájením 
insolvenčního řízení, nebo po dni, kdy 
byl na něho podán insolvenční návrh 
u příslušného soudu v ČR. Insolvenční 
návrh mohou podat i zaměstnanci, kte-
rým zaměstnavatel nevyplatil mzdu.

Podmínky vyplacení 
náhrady mzdy 

Zaměstnanec může uplatnit 
splatné mzdové nároky nejpozději 
do pěti měsíců a 15 kalendářních 

dnů následujících po dni, kdy míst-
ně příslušná krajská pobočka Úřadu 
práce ČR zveřejnila neprodleně 
na úřední desce informace o vyhlá-
šení moratoria před zahájením in-
solvenčního řízení nebo o zahájení 
insolvenčního řízení. Žádost je třeba 
podat písemně. Při uplatnění mzdo-
vých nároků je zaměstnanec povi-
nen prokázat dobu trvání pracovního 
poměru, dohody o provedení práce 
nebo dohody o pracovní činnosti. Za-
městnanec může uplatňovat mzdové 
nároky za tři měsíce rozhodného 
období, kterým je kalendářní měsíc, 
v němž bylo vyhlášeno moratorium 
před zahájením insolvenčního říze-
ní nebo ve kterém byl podán insol-
venční návrh, jakož i tři kalendářní 
měsíce předcházející tomuto měsíci 
a tři kalendářní měsíce následující 
po tomto měsíci. Příslušné měsíce si 
vybere sám a specifi kuje je v přísluš-
né žádosti o uspokojení svých mzdo-
vých nároků.

 Zdroj: Úřad práce ČRFO
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PhDr. Kateřina Sadílková, MBA
V  roce 2005 absolvovala Filozofi ckou fakultu Uni-

verzity Karlovy, obor andragogika a  řízení lidských 

zdrojů. Na  stejné univerzitě získala v  roce 2008 titul 

PhDr. V letech 2006 až 2011 řídila Úřad práce v Liberci. 

V roce 2011 byla jmenována první generální ředitelkou 

Úřadu práce ČR. Následně působila v řídicích funkcích 

ve  státní správě. Od  roku 2013 byla ředitelkou Kraj-

ské pobočky Úřadu práce ČR v Liberci. Od října 2014 

působila rok jako zastupující generální ředitelka Úřadu 

práce ČR. Dne 2. 11. 2015 byla na základě výsledků 

řádného výběrového řízení jmenována státním tajem-

níkem Ministerstva práce a sociálních věcí do  funkce 

generální ředitelky. Má zkušenosti z oblasti trhu práce, 

řízení lidských zdrojů a vzdělávání dospělých. Je před-

sedkyní Rady pro rozvoj lidských zdrojů v Libereckém 

kraji, předsedkyní Výkonné rady Paktu zaměstnanosti 

Libereckého kraje a členkou řady dalších komunikač-

ních platforem v oblasti problematiky trhu práce.
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Problém s nedo statkem pracovníků mohou 
firmy řešit nabídkou zkrácených úvazků

V nabídce zkrácených úvazků Česko stále silně zaostává za prů-
měrem EU. Jde přitom o velmi efektivní nástroj, jak mohou 
zaměstnavatelé přilákat nové lidi, nebo si udržet ty současné.

„Zkrácené úvazky v ČR stále tvo-
ří jen pět procent všech pracovních 
úvazků, přičemž průměr v EU je 19 
procent. Při pohledu na pracovní na-
bídky sice vnímáme růst fl exibility, 
ovšem spíš v rovině tolerance rozlože-
ní klasické pracovní doby v rámci dne,“ 
říká Alžběta Honsová, marketingová 
manažerka české pobočky společnos-
ti Randstad s tím, že v oborech, jako 
jsou např. podnikové služby, adminis-
trativa, IT nebo zdravotní a sociál-
ní péče, již zaměstnavatelé pomalu 
dávají kratším úvazkům zelenou. Vidí 
totiž, že to je jedna z cest, jak se za-
měřit na tři dosud opomíjené cílové 
skupiny na trhu práce: matky a rodiče 
na mateřské a rodičovské dovolené, 
studenty a lidi ve věkové skupině 50+.

Flexibilní pracovní 
uspořádání

Firmy jsou zejména v posledním 
roce více ochotné ke zkráceným 
úvazkům v případě návratu stáva-
jících zaměstnankyň z mateřské 
či rodičovské dovolené. Například 
v oboru podnikových služeb se snaží 
ženy přilákat na celou řadu zajíma-
vých benefi tů, které jim umožňují 
skloubit rodinu a kariéru. Podle prů-
zkumu ABSL – asociace sdružující 
fi rmy z oblasti podnikových služeb 
– využívá zkrácený úvazek či fl exi-
bilní model spolupráce celkem deset 
procent zaměstnanců tohoto sekto-
ru. Rodičům centra služeb vycháze-
jí vstříc i nabídkou možnosti práce 

z domova. Podle průzkumu ABSL na-
bízí možnost plného anebo částečné-
ho home offi ce 80 procent českých 
center podnikových služeb a přes 60 
procent zaměstnanců tuto možnost 
využívá. Přibývají společnosti, které 
buď zajišťují svým zaměstnancům 
místa v předškolních zařízeních, 
zřizují dětské skupiny na pracovišti 
nebo aspoň vyčlení jednu tzv. dět-
skou místnost, kam si rodiče mohou 
přivést své děti i s chůvou.

Obavy z další administrativy

Oblast výroby a průmyslu naopak 
možnost pracovat na zkrácený úva-
zek nenabízí prakticky vůbec. Podle 
Alžběty Honsové tkví hlavní příči-
na v tom, že výrobní fi rmy nejsou 
schopny zkrácené úvazky zakompo-
novat do svého produkčního cyklu 
a zatím se stále brání jakékoli změně 
směnnosti. Řešením – nejen pro vý-
robu – by mohlo být rozdělení jed-
noho pracovního úvazku mezi více 
lidí, to ovšem české fi rmy odmítají 
zejména z obavy z vyšší administra-
tivy a náročnosti pro manažery při 
řízení lidí.

Experti ze společnosti Randstad 
radí, že s rozšířením nabídky zkrá-
cených pracovních úvazků a dalších 
pružných modelů spolupráce by fi r-
my neměly otálet, a to v žádném ze 
segmentů trhu. Zejména s nástupem 
generace mileniálů se totiž výrazně 
mění preference pracovníků – chtějí 
mít možnost pracovat z domova, pra-
covat na částečný úvazek anebo pro-
jektově, či dokonce fungovat na bázi 
crowdsourcingu (způsob dělby prá-
ce, kdy je pracovní úkol zadán jako 
všeobecná výzva). Flexibilní pracov-
ní uspořádání a uvolněnější pracovní 
prostředí se stanou klíčem k atrakti-
vitě zaměstnavatele.

 Zdroj: Randstad, s. r. o.
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Smart online systém – účinný nástroj 
pro rozvoj digitálních kompetencí

Fond dalšího vzdělávání realizuje projekt Rozvoj dalšího vzdělá-
vání zaměstnavatelů a zaměstnanců v oblasti digitálních kom-
petencí (DigiKatalog), jehož cílem je vytvořit efektivní nástroj 
– Smart online systém.

V průběhu realizace projektu 
bude probíhat spolupráce s Minis-
terstvem práce a sociálních věcí, Mi-
nisterstvem školství, mládeže a tělo-
výchovy, Úřadem práce ČR a dalšími 
relevantními aktéry v oblasti trhu 
práce, digitálních kompetencí a dal-
šího vzdělávání, kteří jsou zároveň 
klíčovou cílovou skupinou, jež bude 
užívat nástroj Smart online systém 
(zkráceně SOS). K čemu bude ná-
stroj SOS sloužit? Umožní ověřit stav 
přenositelných digitálních kompe-
tencí a pomocí dalších funkcionalit 
systém doporučí vhodné programy 
dalšího vzdělávání v konkrétních di-
gitálních kompetencích.

Nutnost vzdělávání 
v digitálních kompetencích
Ve dnech 14. a 15. března se konal 

workshop zaměřený na nastavení pro-
cesů spolupráce s partnery. Akce se 
zúčastnili zástupci z Úřadu práce ČR,
Ministerstva školství, mládeže a tě-
lovýchovy a kolegové ze sester-
ského projektu DigiStrategie 2020. 

Workshop zahájil gestor projektu 
Matěj Bulant, který promluvil o nut-
nosti vzdělávat se v digitálních kom-
petencích. Vzápětí byly představeny 
jednotlivé moduly připravovaného ná-
stroje Smart online systém: 1. katalog 
přenositelných digitálních kompeten-
cí, 2. autoevaluační (sebehodnoticí) 
nástroj, 3. průvodce metodikou práce 
s přenositelnými digitálními kompe-
tencemi a 4. nástroj doporučující rele-
vantní vzdělávací programy.

Za Úřad práce ČR se workshopu 
zúčastnil Jaroslav Dvořák a za Minis-
terstvo školství, mládeže a tělovýcho-
vy pozvání přijal Stanislav Měšťan. 
Při jednání oba hosté projevili zájem 
zapojit se do pilotáže nástroje Smart 
online systém. S kolegy z projektu 
DigiStrategie 2020 bylo dohodnuto 
společné využívání platformy Portá-
lu Digi, který se připravuje a v blízké 
době bude zpřístupněn zájemcům 
o vzdělávání v oblasti digitální gra-
motnosti. Zdroj: Fond dalšího vzdělávání
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Bezmála polovina lidí 
se celoživotně vzdělává

Podle údajů Českého statistického 
úřadu se jakákoliv forma vzdělává-
ní týkala 46 procent Čechů ve věku 
25 až 64 let. Většina těchto lidí dává 
přednost neformálnímu (mimoškol-
nímu) vzdělávání, jako jsou různé 
kurzy a školení. „Bezmála každý dru-
hý pracující se vzdělává kvůli svému 
zaměstnání. Ve valné většině případů 
tyto pracovníky fi nančně podporuje 
zaměstnavatel a daná školení se nej-
častěji odehrávají v pracovní době,“ 
potvrzuje Martin Mana, ředitel odbo-
ru statistik rozvoje společnosti Čes-

kého statistického úřadu. Nepovinné 
kurzy a školení poskytuje svým za-
městnancům více než polovina fi rem. 
Častěji nabízejí tuto možnost velké 
společnosti. Nejvíce se vzdělávají pra-
covníci v peněžnictví a pojišťovnictví, 
naopak nejméně osoby zaměstnané 
v ubytování,  stravování a pohostinství.

V rámci statistického šetření se 
zkoumala i jazyková vybavenost. Ale-
spoň základní znalost jakéhokoliv ci-
zího jazyka uvedlo 56 procent osob 
ve věku 18 až 69 let.

Zdroj: Český statistický úřad

Zaměstnavatel popírá můj nárok 
na ošetřovné vnučky a odmí-
tá odeslat vyplněný formulář 
na okresní správu sociálního 
zabezpečení, přestože žiji s dce-
rou i vnučkou ve společné 
domácnosti. Dokonce mi odmítl 
vydat kopii už odevzdaného 
formuláře o ošetřování člena 
rodiny se slovy, že na paragraf 
na vnučku nemám právo, proto-
že dítě má svou matku, a pokud 
ho uplatním, můžu zůstat oka-
mžitě doma bez zaměstnání. 
Poradíte mi prosím, jak mám 
postupovat?

Nárok na ošetřovné – dávku ne-
mocenského pojištění – upravuje 
paragraf 39 a následující zákona 
č. 187/2006 Sb., o nemocenském po-
jištění, v platném znění. Ustanovení 
§ 39 odst. 1 písm. a) zmiňovaného zá-
kona stanoví, že nárok na ošetřovné 
má zaměstnanec, který nemůže vy-
konávat v zaměstnání práci z důvodu 
ošetřování dítěte mladšího deseti let, 
pokud toto dítě onemocnělo nebo 
utrpělo úraz. Není určeno, že musí 
ošetřovat pouze rodič dítěte. Podmín-
kou pro nárok na ošetřovné je také 
společná domácnost (§ 39 odst. 2
zákona o nemocenském pojištění). 
Zákon nestanovuje jakoukoliv další 
podmínku pro nárok na dávku.

Zaměstnavateli nenáleží právo po-
suzovat nárok na jakoukoliv dávku 
nemocenského pojištění. Zaměstna-
vatel má podle § 97 odst. 1 zákona 
o nemocenském pojištění povinnost 

přijímat žádosti svých zaměstnaných 
osob o dávky a další podklady po-
třebné pro stanovení nároku na dáv-
ky a jejich výplatu a neprodleně je 
spolu s údaji potřebnými pro výpo-
čet dávek povinen předávat okresní 
správě sociálního zabezpečení. Po-
kud tuto povinnost nesplní, dopouš-
tí se přestupku podle § 131 odst. 1 
písm. i) zákona o nemocenském po-
jištění a může mu být uložena pokuta 
až ve výši 50 000 Kč.

Doporučujeme vám obrátit se 
na okresní správu sociálního zabez-
pečení (OSSZ) podle sídla zaměst-
navatele a sdělit jí, že jste tiskopis 
k ošetřovnému předala vašemu za-
městnavateli. OSSZ by následně 
měla zaměstnavatele vyzvat k dolo-

žení veškerých podkladů pro výplatu 
dávky. Dětský lékař, který rozhod-
nutí o potřebě ošetřování vystavil, by 
měl mít ve své evidenci o této skuteč-
nosti záznam, jenž lze pro kontrolu 
poskytnout OSSZ.

Upozorňujeme také na ustanovení 
§ 191 zákona č. 262/2006 Sb., záko-
níku práce, podle něhož je zaměstna-
vatel povinen omluvit nepřítomnost 
zaměstnance v práci mimo jiné 
i po dobu ošetřování dítěte mladšího 
deseti let nebo jiného člena domác-
nosti v případech podle § 39 zákona 
o nemocenském pojištění. Pokud za-
městnavatel porušuje pracovněprávní 
předpisy, lze dát např. podnět ke kon-
trole inspektorátu práce, v individuál-
ním případě se zaměstnanci musejí 
bránit soudní žalobou. (red)

V jaké výši  mi bude přiznána 
podpora v nezaměstnanosti, 
pokud zaměstnání ukončím 
sám?

V případě, že uchazeč o zaměst-
nání před zařazením do evidence 
uchazečů o zaměstnání bez vážného 
důvodu ukončil poslední zaměstnání 
sám nebo dohodou se zaměstnava-
telem, činí procentní sazba podpory 
v nezaměstnanosti 45 procent prů-
měrného měsíčního čistého výdělku 
nebo vyměřovacího základu po ce-
lou podpůrčí dobu. To neplatí, pokud 
vykonával uchazeč o zaměstnání 
jako poslední před zařazením do evi-
dence uchazečů o zaměstnání samo-
statnou výdělečnou činnost. (ob)
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Firmy zavádějí nové typy nefinančních benefitů
V současné době se firmy přetahují o kvalitní zaměstnance. 
V mnoha profesích stále platí, že přesvědčivým argumentem je 
lepší finanční ohodnocení, ale samo o sobě už přestává stačit. 

Firmy jsou nuceny zlepšovat 
podmínky na pracovišti a o své za-
městnance doslova pečovat. Mladé 
nastupující generaci například velmi 
záleží na tom, pro jakou „značku“ pra-
cují, zda mají možnost vzdělávat se 
a rozvíjet svou kariéru, oceňují i krea-
tivně pojaté pracovní prostředí. Starší 
generace zase více ocení příspěvky 
na lékařskou péči, relaxační pobyty 
nebo kulturu. Efektivní je proto na-
bídka bonusů formou kafeterie, kde 

si každý vybere benefi ty v určitém ob-
jemu podle svých preferencí. „Skoro 
každý HR manažer si dnes láme hlavu 
s tím, jak v rámci benefi tů nabídnout 
něco neotřelého, atraktivního a při-
tom účelného. Tak se můžeme setkat 
s bonusy jako kurzy odvykání kouření 
nebo snižování váhy, objednání domá-
cího úklidu či se zřizováním relaxač-
ních a ‚spacích‘ koutků na pracovišti. 
Také s pořádáním zajímavých team-
buildingů a pracovních akcí u moře 

nebo na horách,“ říká Michal Novák 
z pracovního portálu Profesia.cz.

Moderní technologie přispěly 
ke dříve nebývalému rozvolnění pra-
covní doby a právě work-life balance 
benefi ty patří k těm v současné době 
nejžádanějším. Do této kategorie 
patří výhody jako fl exibilní pracovní 
doba, možnost po dohodě pracovat 
z domova (tzv. home offi ce), proplá-
cené sick days bez nutnosti navštívit 
lékaře. Mezi ne úplně obvyklé, ale 
stále častější benefi ty patří i bonuso-
vé dny dovolené navíc, narozeninové 
volno či volno pro novopečené otce 
nad rámec zákonem daného týdne.

Zdroj: Profesia.cz

Nenechte si ujít burzu práce 
v Domažlicích!

Jste z Domažlic a okolí a hledáte práci nebo přemýšlíte o změně 
zaměstnání? Přijďte 24. dubna do Městského kulturního střediska 
v Domažlicích, kde se bude od 9 do 15 hodin konat burza práce.

Cílem akce je představení nabídky 
pracovních příležitostí v okrese Do-
mažlice absolventům středních škol 
v regionu, zájemcům o práci z regio-
nu a uchazečům o zprostředkování 
zaměstnání registrovaným na Úřadu 
práce ČR. Na místě budou probíhat 
pracovní pohovory, které povedou 
personalisté významných fi rem re-
gionu. Uchazeči o práci v konkrét-
ní fi rmě mohou zjistit požadavky 
na profesi a poradit se, zda mají šanci 
práci u zaměstnavatele získat.

Součástí burzy práce bude poraden-
ství od pracovníků Úřadu práce ČR,

kteří zájemcům pomohou připravit 
správně životopis, poradí, o jakou 
profesi se mohou se svou kvalifi kací 
a praxí případně ucházet. Bonusem 
pro účastníky je poradenství zamě-
řené na příspěvky poskytované za-
městnavatelům Úřadem práce ČR.

Nezapomeňte si s sebou vzít ob-
čanský průkaz a také životopis, 
případně doklady o dosaženém vzdě-
lání či předchozí praxi.

Čtvrtý ročník burzy práce pořádá 
Okresní hospodářská komora Domaž-
lice ve spolupráci s Úřadem práce ČR.

Zdroj: Okresní hospodářská komora Domažlice
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Soutěž

Čím se bude zabývat nový Evropský orgán 
pro pracovní záležitosti?

V posledním desetiletí se téměř zdvojnásobil počet Evropanů žijí-
cích nebo pracujících v jiném členském státě EU. Evropská komise 
proto navrhuje zřízení Evropského orgánu pro pracovní záležitosti, 
který pomůže zajistit spravedlivou mobilitu pracovních sil.

Mimo zemi své státní příslušnosti, 
tedy v jiném členském státě EU, dnes 
žije nebo pracuje 17 milionů Evropanů. 
Mobilita je součástí života v EU a je tře-
ba ji dobře spravovat, protože prospívá 
lidem, ekonomikám i společnosti jako 
celku. Zároveň je volný pohyb jednou 
z nejcennějších svobod na vnitřním 
trhu. Podle nejnovějšího průzkumu 
Eurobarometr podporuje více než osm 
z deseti Evropanů „volný pohyb obča-
nů EU, kteří mohou žít, pracovat, stu-
dovat a podnikat kdekoliv v EU“.

EU už vytvořila rozsáhlý soubor 
právních předpisů, které volný pohyb 
pracovníků upravují, a nadále jej zdo-
konaluje a modernizuje, mimo jiné 
prostřednictvím reformy směrnice o vy-
sílání pracovníků a pravidel pro koordi-
naci sociálního zabezpečení. Aby byly 
všechny právní předpisy EU týkající 
se pracovní mobility prosazovány spra-
vedlivě a efektivně, předložila v březnu 
Evropská komise návrh nařízení zřizu-
jícího novou evropskou kontrolní insti-
tuci pro prosazování práva – Evropský 
orgán pro pracovní záležitosti.

Tři základní cíle nového 
evropského orgánu

Evropský orgán pro pracovní zále-
žitosti bude mít jako nová decentrali-
zovaná agentura EU tři základní cíle:
1. Bude poskytovat informace o pří-

ležitostech týkajících se práce, 
učňovské přípravy, režimů pro 
mobilitu, náborů a stáží. Má být 
také zdrojem informací ohledně 
práv a povinností, které souvisejí 
se životem, prací nebo působením 
v jiném členském státě EU.

2. Bude podporovat spolupráci mezi 
vnitrostátními orgány v přeshranič-
ních situacích tím, že jim pomůže 
zajistit, aby pravidla EU na ochra-
nu a regulaci mobility byla snadno 
a účinně dodržována. V současnos-
ti reguluje volný pohyb pracovníků 
rozsáhlý soubor právních předpi-
sů, přičemž řada z nich se mění 
a modernizuje, například pravidla 
pro koordinaci systémů sociálního 
zabezpečení v rámci EU a otázky 
vysílání pracovníků v souvislosti 
s poskytováním služeb. Prioritou 
není pouze učinit tato pravidla 
spravedlivější, ale rovněž zajistit, 
aby je bylo možné správně uplat-
ňovat a vymáhat spravedlivým, 
jednoduchým a účinným způso-
bem ve všech hospodářských od-
větvích. Orgán například pomůže 
zlepšit výměnu informací, podpoří 
tvorbu kapacit na straně vnitrostát-
ních orgánů a bude jim asistovat 
při uplatňování sladěných nebo 
společných inspekcí. Posílí se tím 
vzájemná důvěra mezi jednotlivými 
aktéry, zlepší každodenní spolu-

práce a zamezí se možným podvo-
dům a zneužívání pravidel.

3. Evropský orgán pro pracovní zá-
ležitosti bude moci nabízet me-
diaci a nalézat řešení v případě 
přeshraničních sporů, například při 
restrukturalizaci společností zasa-
hující několik členských států EU.

Vliv ve všech 
hospodářských odvětvích

Evropský orgán pro pracovní zále-
žitosti bude přispívat k prosazování 
předpisů EU v oblasti volného pohy-
bu pracovníků, vysílání pracovníků 
a koordinace sociálního zabezpeče-
ní. Jako mediátor bude působit jen 
ve sporech, které budou ohledně 
uplatňování práva EU v oblasti pohy-
bu pracovních sil a koordinace sociál-
ního zabezpečení vést mezi sebou vni-
trostátními orgány, a to na vyžádání 
příslušných stran.

Protože se mobilita pracovních sil do-
týká všech oblastí hospodářství, bude 
Evropský orgán pro pracovní záležitosti 
pokrývat všechna hospodářská odvětví. 
Bude tak působit i v oblastech, v nichž 
platí zvláštní odvětvové předpisy EU, 
například v mezinárodní dopravě.

Právě v odvětví mezinárodní silniční 
dopravy překročí vnitřní hranice EU 
každý den přes dva miliony pracov-
níků přepravujících zboží či cestující. 
Ukázalo se, že prosazovat unijní před-
pisy upravující mobilitu pracovních sil 
v tomto odvětví je náročné. Operativní 
podpora poskytovaná Evropským or-
gánem pro pracovní záležitosti vnitro-
státním orgánům pomůže mimo jiné 

zajistit spravedlivé a účinné prosazo-
vání unijních předpisů upravujících 
mobilitu v tomto odvětví.

Jak bude orgán 
strukturován a organizován?
Po dokončení unijního legislativ-

ního procesu by měl být uveden Ev-
ropský orgán pro pracovní záležitosti 
do provozu v roce 2019 a začít plno-
hodnotně fungovat do roku 2023.

Roční rozpočet se odhaduje na pa-
desát milionů eur. Orgán bude mít 
zhruba 140 zaměstnanců včetně vni-
trostátních styčných úředníků de-
legovaných příslušnými členskými 
státy Evropské unie. O umístění sídla 
orgánu rozhodnou členské státy EU.

V souladu se společným přístupem 
decentralizovaných agentur EU bude 
orgán řízen správní radou sestávající 
z jednoho vyššího úředníka z každé-
ho členského státu EU a dvou zástup-
ců Evropské komise, přičemž všichni 
budou mít hlasovací právo. V čele 
orgánu bude výkonný ředitel. Sociál-
ní partneři na úrovni EU budou mít 
poradní funkci, kterou budou vyko-
návat prostřednictvím specializované 
skupiny zúčastněných subjektů.

Zřídí se také specializovaná evrop-
ská poradní skupina, která bude až 
do vytvoření Evropského orgánu pro 
pracovní záležitosti poskytovat Ev-
ropské komisi poradenství a pomoc 
v otázkách jeho rychlého zřízení a bu-
doucího fungování.  Zdroj: ec.europa.eu
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K 1. 10. 2017 a k 1. 1. 2018 
vstoupila v ú innost novela zákona 
. 117/1995 Sb., o státní sociální podpo e. 

Zm na právní úpravy se týká p edevším 
p ídavku na dít  a p ísp vku na bydlení. 

U p ídavku na dít  došlo ke zm n  
rozhodného období. Místo ro ních p íjm  
je t eba každé tvrtletí dokládat p íjmy 
za p edchozí kalendá ní tvrtletí. 

V p ípad  p ísp vku na bydlení se zp esnil vý et 
náklad  na bydlení a každé tvrtletí 
tak ÚP R musí p ezkoumat, zdali nárok 
na dávku i výši p ísp vku trvá. 

Neradi ekáte ve frontách? P inášíme n kolik tip , 
jak se jim na ÚP R vyhnout:

 Není t eba chodit na ÚP R hned první týden na za átku nového tvrtletí. P íslušné pracovišt  
m žete navštívit v pr b hu celého m síce.  

 Tiskopisy žádostí je možné si stáhnout z Integrovaného portálu MPSV 
(http://portal.mpsv.cz/forms) a vyplnit podle vzoru v klidu domova. 

 Vzory vypln ných formulá  jsou dostupné jak na http://portal.mpsv.cz/soc/ssp/vzory-vyplnenych-
formularu, tak i v prostorách kontaktních pracoviš  ÚP R.

 Žádosti je možné podávat též na podatelnách kontaktních pracoviš  ÚP R nebo zaslat poštou. 

 Na n kterých pracovištích je možné objednat se on-line. Bližší informace jsou na stránkách 
p íslušného kontaktního pracovišt  (www.uradprace.cz).

 Na konkrétní termín návšt vy je možné domluvit se p edem.

 V p ípad  rodi  s malými d tmi, t hotných žen nebo osob se zdravotním postižením apod. pomá-
hají s jejich rychlejším odbavením pracovníci informa ních center nebo asistenti prevence kriminality.

 Klient m pom že i Call centrum ÚP R. Operáto i poskytnou obecné informace k jednotlivým 
dávkám a také základní poradenství p i vypl ování žádostí. 

Pracovníci Call centra ÚP R jsou Vám k dispozici 
na telefonním ísle 844 844 803, a to denn :
pond lí, st eda  8 - 17 hodin
úterý, tvrtek    8 - 15 hodin
pátek     8 - 13 hodin 

Dotazy je možné posílat též elektronicky na e-mail:
kontaktni.centrum@mpsv.cz nebo callcentrum@mpsv.cz.

Máte projekt podporující 
sociálními inovacemi mladé 

lidi? Vyhrajte 50 000 eur!
Letošní ročník Evropské soutěže v oblasti sociálních inovací 
má název RE: THINK LOCAL. Cenu 50 000 eur obdrží tři nejlepší 
projekty, které využívají místní specifika k vytváření příležitostí 
pro mladé lidi.

Už šestým rokem se ve všech ze-
mích EU a některých dalších zemích 
přidružených k programu Horizont 
2020 koná Evropská soutěž v oblasti 
sociálních inovací. Tématem soutěže 
v roce 2018 je RE: THINK LOCAL. 
Cílem je nalézt a podpořit inovativní 
nástroje, produkty, služby, obchodní 
modely a formy spolupráce, jež vytvá-
řejí příležitosti pro zapojení mladých 
lidí do ekonomiky založené na spe-
cifi cích jejich regionu nebo místní 
komunity. „V posledních letech se 
ekonomika rychle mění. Objevuje se 
mnoho nových způsobů, jak podnikat, 
využívat technologie či pracovat. V ně-
kterých regionech a místních komu-
nitách tyto změny přinesly prosperitu, 
v jiných oblastech mají lidé problém 
se přizpůsobit, a kdo může, stěhuje 
se za prací jinam. Evropská soutěž 
v oblasti inovací chce v tomto ročníku 
přispět k hledání příležitostí na míst-
ní úrovni, proto hledá nové nápady, 
které by podpořily šance mladých 
lidí v rámci jejich místních komunit. 
Tři vítězné projekty získají po 50 000 
eurech odměny, jež jim pomohou 
nápady převést do praxe a dosáhnout 
změny k lepšímu,“ prohlásil Sławomir 
Tokarski, ředitel inovací a pokročilé 
výroby z Generálního ředitelství pro 
vnitřní trh, průmysl, podnikání a malé 
a střední podniky Evropské komise.

Komu je soutěž určena? 

Soutěž je určena sociálním inováto-
rům, podnikatelům, studentům, tech-
nickým nadšencům, pedagogickým 
pracovníkům a dalším dynamickým 
a kreativním lidem, zkrátka všem, 
kdo mají skvělé nápady a chtějí je 
proměnit v konkrétní iniciativu, z níž 
bude profi tovat jejich komunita a kte-
rá může být využita i na jiných mís-
tech. Příklady projektů, se kterými se 
lze do soutěže hlásit:
• iniciativy, jež využívají nové tech-

nologie a způsoby práce k vytváře-

ní příležitostí pro mladé lidi v jejich 
místních komunitách,

• nápady, jež pomáhají mladým li-
dem stát se inovátory, jimiž by se 
jinak nestali, při vytváření jejich 
vlastních příležitostí pro vznik in-
teligentních, inkluzivních a udr-
žitelných pracovních míst v jejich 
místním prostředí,

• nápady, na nichž se podíleli mladí 
lidé a které reagují na specifi cké 
požadavky na dovednosti, zkuše-
nosti a příležitosti v jejich místní 
komunitě,

• řešení, která zlepšují kvalitu živo-
ta a fi nanční zajištění mladých lidí 
v nestabilním zaměstnání,

• inovace, jež poskytují informace, 
poradenství a vedení mladým li-
dem, kteří se tak budou moci lépe 
orientovat v možnostech nové eko-
nomiky,

• programy, jež vybaví příští gene-
raci zaměstnanců dovednostmi, 
které umožní mladým lidem využít 
potenciál technologických změn.

 Přihlášky lze zasílat do 27. dubna 
2018 (12.00 hod. SEČ). Podrobnosti 
najdete na webových stránkách Ev-
ropské unie.  Zdroj: ec.europa.eu
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Křížovka

Pozvánka

Od ledna 2019 má dojít ke zvýšení průměrného starobního důchodu o 918 korun. Lidé starší 85 let navíc dostanou přidáno měsíčně tisíc korun. Pokud novelu zákona 
o důchodovém pojištění schválí Parlament ČR, dojde tak k nejvyšší valorizaci důchodů… (viz tajenka).

Tajenku zasílejte do 23. 4. 2018 
na e-mail: info@pressgroup.cz. Jed-
na nebo jeden z vás získá publikaci 
Vedení lidí a koučování v každodenní 
praxi od autorů E. Haberleitnerové, 
E. Deistlerové a R. Ungvariho. Vyni-
kající knížka určená všem vedoucím 
pracovníkům ukazuje, jak úspěšně 
vést a rozvíjet podřízené pracovníky 
pomocí koučování. Dozvíte se v ní, 
jak pomocí technik koučování napo-
máhat svým podřízeným spolupra-
covníkům k větší samostatnosti, jak 
je vést k zodpovědnosti a podnikatel-
skému myšlení.

Tajenka z minulého čísla: „… pra-
covní místo přijmou.“ Publikaci 
Prokoukněte svého šéfa získává 
S. Gálová z Chomutova. 

 Nejen obce mohou opět žádat o finanční 
podporu na projekty sociálního bydlení

Ministerstvo pro místní rozvoj 
vyhlásilo prostřednictvím Inte-
grovaného regionálního ope-
račního programu další výzvy 
na sociální bydlení. Jde o výzvy 
Sociální bydlení II. a Sociální 
bydlení pro sociálně vyloučené 
lokality II.

Pro žadatele jsou v tomto roce při-
praveny na sociální bydlení dvě mi-
liardy korun z Evropského fondu pro 
regionální rozvoj. „Letos jsme pro 
žadatele připravili hned několik novi-
nek, které snad ještě více napomohou 
realizaci projektů, jež jsou určeny pro 
lidi v bytové nouzi. Kromě povolení 
nové výstavby sociálních bytů je vý-
znamnou změnou také navýšení maxi-
málního počtu sociálních bytů z osmi 
na dvanáct na objekt nebo samostatný 
vchod. Reagujeme tím na připomín-
ky žadatelů, s nimiž stále intenzivně 

diskutujeme, aby měly výzvy pokud 
možno co nejefektivnější dopad,“ říká 
ministryně pro místní rozvoj v demisi 
Klára Dostálová s tím, že další změ-
nou je i prodloužení doby udržitel-
nosti projektů na dvacet let, která je 
kompenzovaná vyšší podporou.

Podpora je zamě-
řena na dostupné 
nájemní sociální by-
dlení, které umožní 
osobám v bytové 
nouzi získat ná-
jemní smlouvu. Fi-
nanční podporu lze 
čerpat na pořízení 
bytů formou náku-
pu, rekonstrukce 
a nově také výstav-
bu sociálních bytů 
či adaptaci neby-
tových prostor pro 
potřeby sociálního 
bydlení a na poří-
zení základního vy-

bavení. O podporu mohou až do 18. 
září žádat obce, nestátní neziskové 
organizace (spolky, ústavy, nadace 
a nadační fondy, obecně prospěšné 
společnosti, zájmová sdružení), círk-
ve a církevní organizace.

Zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj
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ČSSZ nabízí neslyšícím klientům 
bezbariérovou komunikaci

Na všech svých pracovištích umožňuje Česká správa sociálního 
zabezpečení (ČSSZ) on-line tlumočení sluchově postiženým klien-
tům. Zajišťuje ho bezplatně prostřednictvím kvalifikovaných 
tlumočníků Tiché linky.

Asistence tlumočníka nebo pře-
pisovatele na místě není potřeba 
a není nutné si ji předem objednávat. 
ČSSZ vybavila všechna svá klient-
ská pracoviště a okresní správy so-
ciálního zabezpečení tablety, aby 
v zájmu zpřístupnění poradenství 
z oblasti důchodového a nemocen-
ského pojištění umožnila sluchově 
postiženým klientům on-line spojení 
s tlumočníkem Tiché linky.

ČSSZ si dala za cíl zlepšit a ze-
fektivnit přímou komunikaci se 
zdravotně postiženými klienty, a to 
zajištěním odpovídajících nástrojů, 
prostředků a služeb,  aby zjednoduši-
la a usnadnila kontakt s úřadem pro 
všechny skupiny zdravotně postiže-
ných. V další fázi se ČSSZ zaměří 
na identifi kaci potřeb tělesně a zra-
kově postižených spoluobčanů.

Kromě postupného rozšiřování 
služeb pro všechny skupiny osob 
zdravotně postižených je trvalým 
cílem ČSSZ být klientsky orientova-
nou institucí veřejné správy. Od srp-
na loňského roku zajistila bezplatné 

volání na svou informační telefonní 
linku, na níž odborníci odpovídají 
na dotazy týkající se důchodů, ne-
mocenského pojištění a elektronic-
kých služeb ČSSZ. Do call center 
ČSSZ na tel. č. 800 050 248 se dovo-
láte každý pracovní den od 8.00 hod. 
Nejvytíženější byla v loňském roce 
linka důchodového pojištění, na níž 
odborníci odpověděli na dotazy více 
než 212 tisíců lidí. Linka nemocen-
ského pojištění vyřídila téměř 73 ti-
síc hovorů a linka technické podpory 
eSlužeb ČSSZ přes 20 tisíc hovorů.

Zdroj: ČSSZ

Znáte příkladnou firmu, 
která zaměstnává hendikepované? 

Přihlaste ji do soutěže!
Letos se koná už osmý ročník celorepublikové soutěže Stej-
ná šance – Zaměstnavatel roku 2018. Jde o prestižní soutěž 
zaměstnavatelů, kteří dávají lidem se znevýhodněním na ote-
vřeném trhu práce stejnou šanci jako ostatním, a tím aktivně 
přispívají k jejich začleňování do společnosti.

Cílem soutěže je veřejně ocenit 
a podpořit fi rmy , kteří zaměstnáva-
jí osoby se zdravotním postižením, 
a prostřednictvím příkladů jejich 
dobré praxe rozšířit myšlenku za-
městnávání lidí s postižením směrem 
k široké veřejnosti a také k dalším po-
tenciálním zaměstnavatelům. „Sou-
těž má primárně přispět ke zvýšení 
zaměstnanosti lidí se zdravotním 
postižením v běžných fi rmách. Oce-
něné organizace by měly sloužit jako 
vzor toho, jak fi rma může projevit 
svoji společenskou odpovědnost,“ 
říká Pavla Baxová, ředitelka organi-
zace Rytmus – od klienta k občanovi, 
o. p. s.

Nominace do soutěže

Soutěž Stejná šance – Zaměstna-
vatel roku 2018 je vyhlášena v sedmi 
krajích napříč celou Českou repub-
likou: v Praze, Středočeském, Kar-
lovarském, Ústeckém, Libereckém, 
Jihomoravském a Jihočeském kraji. 
Nominovat zaměstnavatele může 
kdokoliv, a to prostřednictvím nomi-
načních listů umístěných na webo-
vých stránkách soutěže (www.
stejnasance.cz). Jednotlivé nomi-
nace zhodnotí odborná porota. Vý-
sledky soutěže budou za každý kraj 
vyhlášeny na slavnostním setkání.

Zdroj: Rytmus – od klienta k občanovi, o. p. s.

V Praze se koná veletrh pracovních 
příležitostí pro mladé lidi z dětských domovů
Nezisková organizace Nadání a dovednosti pořádá v sobotu 
21. dubna v pražském Orea Hotelu Pyramida první veletrh 
pracovních příležitostí pro mladé lidi z dětských domovů.

Veletrh je určen především mla-
dým lidem, kteří v tomto nebo příš-
tím roce opustí dětský domov, a čeká 
je tak vstup na trh práce. Hlavním cí-
lem je ukázat jim, jaké mají možnosti 

na trhu práce, seznámit je s poten-
ciálními zaměstnavateli a také s po-
žadavky, které fi rmy vyžadují, aby 
nebyli zaskočeni, až budou muset 
odejít z domova a postarat se sami 

o sebe. Zaměstnavatelé, kteří se vele-
trhu zúčastní, byli vybráni na základě 
průzkumu mezi dětskými domovy, 
aby odpovídali zájmu dětí. Kromě 
přehlídky zaměstnavatelů nabídne 
veletrh také doprovodný program, 
jehož součástí budou konzultace pro-
fesních životopisů, zájemci si mohou 
vyzkoušet pracovní pohovory nane-
čisto a zúčastnit se dalších seminářů 
a workshopů na téma hledání práce 
a budování kariéry.

Získání práce a zajištění stálého 
příjmu je pro mladé lidi z dětských 
domovů klíčovým faktorem k dosa-
žení nezávislosti a začlenění do sa-
mostatného života. Veletrhu se 
mohou zúčastnit i mladí lidé, kteří 
už z dětského domova odešli, studu-
jí nebo si hledají nové zaměstnání. 
Jak totiž zjistila organizace Nadání 
a dovednosti při loňském průzkumu 
v rámci svého projektu Rozhled, více 
než polovina dětí z dětských domovů 
a pěstounských rodin studuje obor, 
který je nebaví, a to jen proto, že jim 
při výběru budoucího povolání nikdo 
neporadil.

Zdroj: Nadání a dovednosti, o. p. s.

FO
TO

: ©
 A

U
R

E
M

A
R

 |
 D

R
E

A
M

S
TI

M
E

.C
O

M

FO
TO

: ©
 J

O
VA

N
M

A
N

D
IC

 |
 D

R
E

A
M

S
TI

M
E

.C
O

M



4 |2018 Práce    sociální politika� BOZP| 7

Některé důležité údaje (platnost k 1. dubnu 2018)

 * hodnoty stanovené zákonem, nařízením vlády nebo vyhláškou; ** pramen MPSV; 
*** pramen ČSÚ – aktuální publikované údaje; **** pramen ČSSZ; ***** pramen VÚBP
 1) pro veřejnou sféru; 2) důchod vyplácen samostatně (bez současně vypláceného pozůstalostního důchodu)
3)  podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu = počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let/počet 

obyvatel ve věku 15–64 let v %

Inspekce práce

V loňském roce přibylo případů nelegálně zaměstnaných cizinců

Státní 
příslušnost

Počet nelegálně 
zaměstnaných osob

Ukrajina 1 563

Moldavsko 145

Vietnam 119

Mongolsko 15

Srbsko 13

Ruská federace 9

Bělorusko 5

Thajsko 4

Bangladéš 4

Makedonie 4

Stavebnictví

Zpracovatelský průmysl

Profesní, vědecká a technická činnost

Ubytování, stravování a pohostinství

Blíží se zahájení kampaně Zdravé pracoviště 
má nebezpečné látky pod kontrolou

Rizika související s nebezpečnými látkami na pracovištích jsou 
často podceňována. Nadcházející kampaň agentury EU-OSHA s ná-
zvem Zdravé pracoviště má nebezpečné látky pod kontrolou se 
bude snažit zvýšit povědomí o těchto rizicích a šířit správnou praxi.

Kampaň bude zahájena 24. dubna 
a zapojí se do ní stovky partnerů, mimo 
jiné tripartitní síť Evropské agentury 
pro bezpečnost a ochranu zdraví při 
práci (EU-OSHA) tvořená zástupci 
vlád, zaměstnanců a zaměstnavatelů.

Nebezpečí pro miliony 
pracovníků

Nebezpečné látky jsou z hlediska 
BOZP stále velkým problémem, kte-
rý se týká milionů pracovníků v celé 
Evropě. Rozsah expozice těmto lát-
kám a související rizika jsou často 
zlehčována, či dokonce ignorována, 
přitom jde o zásadní otázku bezpeč-
nosti a ochrany zdraví při práci. Exis-
tuje řada právních předpisů, které 

tuto oblast upravují, stejně jako mno-
ho pokynů a podpůrných dokumentů 
a nástrojů. Povědomí a znalosti o nich 
jsou však často nedostatečné. V mno-
ha případech lze snadno předcházet 
nebezpečným situacím přijetím jed-
noduchých preventivních opatření.

Cílem kampaně Zdravé pracoviště 
má nebezpečné látky pod kontrolou 
je proto: 
• zvýšit povědomí o významu evi-

dence a hodnocení rizik nebezpeč-
ných látek na pracovištích v EU, 

• podporovat posuzování, eliminaci 
a odstraňování rizik a stanovení 
hierarchie preventivních opatření, 

• zvyšovat povědomí o rizicích spo-
jených s expozicí karcinogenům 
při práci,

• zaměřit se na skupiny pracovníků 
se specifi ckými potřebami a zvý-
šenou mírou rizik (například ženy, 
migranti nebo mladí lidé), 

• zvyšovat povědomí o zákonných 
normách a dalších legislativních 
opatřeních týkajících se BOZP.

Staňte se partnerem kampaně!

Evropská agentura pro bezpečnost 
a ochranu zdraví při práci vyzývá evrop-
ské a mezinárodní podniky a organiza-
ce, aby se staly ofi  ciálními partnery její 
kampaně na období 2018–2019. Výmě-
nou za aktivní podporu kampaně a je-
jích cílů budou mít partneři možnost 
zviditelnit se na internetových strán-
kách kampaně a využít propagaci pro-
střednictvím komunikačních kanálů 
agentury EU-OSHA. Partneři kampaně 
také obdrží pozvání na stěžejní akce 
a budou mít na různých akcích příleži-
tost k navazování pracovních kontaktů.

Zdroj: EU-OSHA

á í ě é š ě
EU-OSHA

Státní úřad inspekce práce se vě-
nuje kontrolám zaměřeným na od-
halování nelegálního zaměstnávání 
od roku 2012, přičemž tyto kontroly 
jsou realizovány specializovanými 
útvary našich oblastních inspekto-
rátů práce. Od plošných kontrol, 
které byly Státním úřadem inspekce 
práce uskutečněny především v le-
tech 2012 až 2014, jsme postupně 
přecházeli ke kontrolám cíleným 
na zaměstnavatele, u nichž je výkon 
nelegální práce nejpravděpodobněj-
ší. Inspektoři před zahájením kont-
roly důsledně monitorují pracoviště 
a při kontrolách se můžeme opřít 
i o prohlubující se vzájemnou spo-
lupráci se Službou cizinecké poli-
cie, celní správou, fi nančními úřady 
a Českou správou sociálního zabez-
pečení.

V roce 2017 provedl Státní úřad in-
spekce práce ve všech oblastech své 
kontrolní působnosti 24 945 kontrol. 
Z tohoto počtu uskutečnil v oblasti 
dodržování zákona č. 435/2004 Sb., 
o zaměstnanosti, celkem 10 164 kon-
trol, z čehož se 9 707 kontrol zaměři-
lo na odhalování nelegálního zaměst-
návání. Kontroly byly provedeny 
u 8 709 zaměstnavatelů (5 583 práv-
nických osob, 3 126 fyzických osob).

Z celkového počtu 2 918 zjištěných 
nelegálně zaměstnaných osob šlo 
v 767 případech o občany ČR, v 234 
případech o občany EU a v 1 917 pří-
padech o cizince.

Převažují nelegálně 
zaměstnaní cizinci

Od roku 2016 lze sledovat změnu 
v poměru nelegálně zjištěných osob, 
kdy převažuje počet zjištěných nele-
gálně zaměstnávaných cizinců nad 
množstvím zjištěných nelegálně pra-
cujících občanů ČR. Tento stoupající 
trend je možné přičítat i současné 
situaci na trhu práce, kdy je pro za-
městnavatele stále obtížnější pokrýt 
potřebnou pracovní sílu pracovníky 
z řad občanů České republiky a Ev-
ropské unie. Tato situace napomáhá 

především společnostem usazeným 
v zahraničí přivážet do ČR cizince 
bez platného povolení k zaměstnání, 
platné zaměstnanecké karty a bez 
příslušného povolení k pobytu. 

V případě odhalení některé z fo-
rem nelegální práce cizinců nejčas-
těji šlo o občany Ukrajiny, Moldávie 
a Vietnamu. Ve skupině nelegálně 
zaměstnaných občanů EU převažo-
vali občané Slovenska, Bulharska 
a Rumunska.

V roce 2017 se inspektoři při své 
kontrolní činnosti nejčastěji setkávali 
s výkonem nelegální práce v sektoru 
stavebnictví (18 procent z celkového 
počtu zjištěných osob) a v oblasti zpra-
covatelského průmyslu (16 procent 
z celkového počtu zjištěných osob). 
Dále pak v oblasti profesní, vědecké 
a technické činnosti, v oblasti ubyto-
vání, stravování a pohostinství a v ob-
lasti velkoobchodu, maloobchodu. 

Pokuty v řádech 
milionů korun

Za porušení právních předpisů 
zjištěná v souvislosti s kontrolami 
nelegálního zaměstnávání bylo v roce 
2017 uloženo 440 pokut celkově ve 

výši 85 milionů korun. V loňském 
roce byla orgány inspekce práce ulo-
žena nejvyšší pokuta zaměstnavateli 
z Jihomoravského kraje se sídlem 
v Brně, a to ve výši deseti milionů 
korun. Zaměstnavatel umožnil vý-
kon nelegálního zaměstnávání, když 
na pracovišti pracovalo ve výrobě 
175 osob mimo pracovněprávní vztah 
a čtyři osoby bez povolení k zaměst-
nání. Zaměstnavatel se současně 
dopustil přestupku tím, že nezajistil, 
aby jeho dva zaměstnanci nepřekro-
čili zákoníkem práce stanovený roz-
sah práce konané na základě dohody 
o provedení práce.

Ing. Jiří Macíček

ředitel odboru inspekčních činností 

Státní úřad inspekce práce

Státní příslušnost nelegálně 
zaměstnaných cizinců v ČR 

v roce 2017

Odhalování a potírání nelegální práce je dlouhodobě jednou z hlavních kontrolních priorit Státního 
úřadu inspekce práce i celého resortu Ministerstva práce a sociálních věcí. V roce 2017 byly při 
kontrolách zjištěny bezmála dva tisíce nelegálně zaměstnaných cizinců.

Nelegální zaměstnávání podle oboru činnosti zaměstnavatele

Zdroj: SÚIP

Velkoobchod, maloobchod, opravy a údržba 
motorových vozidel

18 %

16 %

15 %
12 %

11 %

8 %

6 %
15 %

Administrativní a podpůrné činnosti

Činnost v oblasti nemovitostí

Ostatní a nezařazené
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Nerovnosti mezi muži a ženami na pracovním trhu 
přetrvávají ve většině zemí světa

I když došlo za posledních dvacet let k velkému pokroku, podle 
údajů Mezinárodní organizace práce panují mezi ženami a muži 
v přístupu na trh práce, v nezaměstnanosti a také v pracovních 
podmínkách stále značné rozdíly.

Jak uvádí nedávno zveřejněná 
zpráva Mezinárodní organizace prá-
ce (International Labour Organiza-
tion, zkr. ILO), celková míra účasti 
žen na globálním pracovním trhu 
bude v letošním roce 48,5 procenta, 
což je o 26,5 procentního bodu méně 
ve srovnání s muži. Pro letošní rok 
se předpokládá, že celosvětová míra 
nezaměstnanosti žen dosáhne šesti 
procent, tedy přibližně o 0,8 pro-
centního bodu více, než tomu bude 
u mužů. „Navzdory dosaženému po-
kroku a závazkům, které mají vést 
k dalšímu vyrovnávání rozdílů, je si-
tuace žen na pracovním trhu daleka 
tomu, aby odpovídala podmínkám 
u mužské části populace,“ uvedla 
Deborah Greenfi eldová, zástupkyně 
generálního ředitele pro politiku Me-
zinárodní organizace práce.

Ve vyspělých zemích 
jsou rozdíly menší

V jednotlivých regionech a státech 
světa se situace v rovnoprávnosti žen 
a mužů na pracovním trhu značně 
liší. Například ve vyspělých zemích 

jsou nerovnosti mezi muži a ženami 
v nezaměstnanosti relativně malé. 
Ve východní Evropě a Severní Ame-
rice je dokonce míra nezaměstna-
nosti žen nižší než u mužů. Opačná 
situace panuje v arabských státech 
a v severní Africe, kde je nezaměst-
nanost žen dvakrát vyšší. Navíc 
v těchto oblastech brání většímu za-
pojení žen na trhu práce společenské 
normy.

Rozdíly v míře zaměstnanosti žen 
a mužů se snižují ve vyspělých a roz-
vojových zemích, v rozvíjejících se 
zemích se naopak zvyšují. To však 
může být důsledkem toho, že v těch-
to zemích roste počet mladých žen, 
které studují a dále se vzdělávají, 
a tak vstupují na pracovní trh později.

Bez dostatečné 
sociální ochrany

Nerovnosti jsou také v kvalitě za-
městnání. Ženy dvakrát častěji než 
muži pracují v rodinných fi rmách 
– bez písemné smlouvy, garance do-
držování pracovněprávních předpisů 
a kolektivních smluv. 

Zatímco v rozvíjejících se zemích 
se v posledních deseti letech snížil 
podíl žen pomáhajících v rodinných 
podnicích, v rozvojových zemích 
zůstává vysoký – tvoří 42 procent 
zaměstnanosti žen (u mužů je to 20 
procent), a do roku 2021 se neočeká-
vají významnější změny. Proto také 
ženy v rozvojových zemích pracu-
jí ve velké míře v neformální – tzv. 
šedé – ekonomice a nedostává se jim 
dostatečné sociální ochrany.

Méně podnikatelek 
i manažerek

Ve světě působí čtyřnásobný po-
čet mužů – zaměstnavatelů než žen 
– podnikatelek, které dávají práci 
jiným lidem. Tento rozdíl se mj. od-
ráží i v zastoupení v manažerských 
pozicích, v nichž pracují převážně 
muži. „Překážky, které brání ženám 
více se uplatnit na pracovním trhu, 
limitují hospodářský růst a sociální 
rozvoj. Snižování rozdílů mezi pohla-
vími ve světě práce by mělo zůstat 
hlavní prioritou s cílem dosáhnout 
výrazného posunu směrem k rov-
nosti žen a mužů do roku 2030,“ 
zdůraznil Damian Grimshaw, ředitel 
oddělení výzkumu Mezinárodní or-
ganizace práce.

Zdroj: www.ilo.org

ILO

Eurostat
FO

TO
: ©

 D
M

IT
R

Y 
K

A
LI

N
O

V
S

K
Y 

| 
D

R
E

A
M

S
TI

M
E

.C
O

M

V Jordánsku otevřeli další středisko 
zaměstnanosti pro syrské uprchlíky

Od února letošního roku mohou syrští uprchlíci v jordánském 
azylovém táboře Al Azraq využít služby střediska ACE. V něm zís-
kají jak pracovní povolení, tak informace, jak a kde najít vhodné 
zaměstnání.

Středisko zaměstnanosti ACE (Az-
raq Center for Employment) bylo zří-
zeno Mezinárodní organizací práce 
(ILO) a Organizací OSN pro uprchlíky 
(UNHCR) ve spolupráci s jordánskou 
vládou a za fi nanční podpory Nizozem-
ska. Syrským uprchlíkům pobývajícím 
v táboře Al Azraq má středisko pře-
devším usnadnit přístup k pracovním 
příležitostem v Jordánsku. V ACE zís-
kají utečenci pracovní povolení, které 
jim umožní opustit uprchlický tábor až 
na jeden měsíc. „To, že povolení k práci 
bude zároveň propustkou z tábora, má 
pro syrské uprchlíky velký význam. 
V táboře je pro ně jen velmi málo pra-
covních příležitostí,“ uvedla Mana 
Kattaaová, koordinátorka ILO pro syr-
skou uprchlickou krizi v Jordánsku, 
a dodala: „Utečenci potřebují pracovat 
a ACE jim nabízí příležitost, jak získat 
práci, a tím fi nanční prostředky na obži-
vu a možnost postarat se sami o sebe.“

V loňském roce otevřely ILO 
a UNHCR podobné středisko za-
městnanosti v táboře Zaatari. Díky 
jeho službám si dosud našlo práci už 
přes osm tisíc uprchlíků, a to převáž-
ně v zemědělství.

Nová pracovní místa
pro uprchlíky

Nové středisko zaměstnanosti ACE 
v táboře Al Azraq má pomoci plnit 
podmínky dohody Compact EU – Jor-
dan, uzavřené v Londýně v roce 2016. 
V ní se Jordánsko zavázalo otevřít až 
18 průmyslových zón, v nichž vznik-
nou nová pracovní místa pro syrské 
uprchlíky. Firmy, které v těchto prů-
myslových zónách budou působit 
a zaměstnají utečence, získají nejen 
daňové úlevy, ale také snadnější pří-
stup na trh EU. Pokud Jordánsko 
vytvoří pro syrské uprchlíky alespoň 
200 tisíc pracovních míst, budou mít 
zvýhodněný přístup na trh EU i další 
fi rmy v zemi. Jordánské ministerstvo 
práce vydalo už více než 87 tisíc pra-
covních povolení pro Syřany . „Zá-
vazek, který přijala vláda Jordánska 
po londýnské konferenci, představuje 
ideální model, jak zvýšit sebevědomí 
syrských uprchlíků a zároveň pomo-
ci místní ekonomice,“ hodnotí plnění 
dohody zástupkyně UNHCR pro Jor-
dánsko Alia Al-Khatar-Williamsová.

Zdroj: www.ilo.org

Polovina mladých nezaměstnaných v EU 
je ochotna se stěhovat za prací

Z nedávno zveřejněných výsledků průzkumu Eurostatu – statistického úřadu Evropské unie – vyplý-
vá, že každý druhý nezaměstnaný Evropan ve věku 20 až 34 let by se kvůli práci přestěhoval.

Nejčastěji jsou mladí nezaměstnaní 
ochotni se stěhovat za prací jen v rám-
ci své země (21 procent), 12 procent 
mladých bez práce je připraveno při-
jmout zaměstnání i v jiném členském 
státě EU a 17 procent by odešlo praco-
vat i mimo EU. 

Situace v jednotlivých zemích

Ze zemí EU, kde se průzkumu zú-
častnil dostatečný počet respondentů, 
aby bylo možné vyvodit závěry, byl 
nejvyšší podíl mladých nezaměstna-
ných, kteří jsou připraveni kvůli práci 
změnit bydliště v rámci své vlasti, zjiš-
těn v Rumunsku a Německu (v obou 
zemích 37 procent), České republice 
a Irsku (v obou případech 35 pro-
cent). V jiném členském státě EU jsou 
ochotni hledat práci mladí nezaměst-
naní nejvíce v Estonsku a Chorvatsku 
(26 procent) a Slovinsku (25 procent). 
Podíl mladých lidí bez práce, kteří jsou 
připraveni hledat zaměstnání i mimo 
hranice EU, je nejvyšší ve Švédsku 

(34 procent), Španělsku a Finsku (28 
procent) a ve Francii (27 procent).

Za výdělkem raději za hranice

Ve většině států EU upřednostňují 
mladí nezaměstnaní stěhování za pra-
cí v rámci své země. V osmi členských 
zemích je v této skupině obyvatel větší 
podíl těch, kteří by raději hledali prá-
ci za hranicemi. V Bulharsku je podíl 

mladých nezaměstnaných ochotných 
hledat práci v jiném státě bezmála 
dvojnásobný oproti těm, jež by se 
přestěhovali za prací jen v rámci své 
země (23 procent ku 12 procentům). 
Podobně je tomu i na Slovensku, kde 
je ochotno hledat práci v jiném člen-
ském státě EU 23 procent mladých 
nezaměstnaných, zatímco v rámci Slo-
venska by se stěhovalo jen 14 procent. 

Zdroj: Eurostat

V Česku žije přes půl milionu cizinců. 
Přicházejí hlavně za prací

Na konci loňského roku bylo u nás evidováno 527 tisíc cizinců. 
Jejich počet se zvyšuje nepřetržitě od roku 2010. Podíl cizinců 
v populaci je však v Česku ve srovnání s ostatními evropskými 
zeměmi stále podprůměrný.

„Nejpočetnějšími skupinami cizin-
ců jsou občané Ukrajiny, Slovenska, 
Vietnamu a Ruska. Více než čtyři 
desetiny z celkového počtu cizinců 
reprezentují občané zemí EU, kteří 
k nám mají snadnější přístup,“ říká 
Jarmila Marešová z odboru statistiky 
trhu práce a rovných příležitostí Čes-
kého statistického úřadu. Cizinci 
tvoří pět procent z celkového počtu 
obyvatel České republiky. Nejvíc 
jich žije v Praze a středních Čechách. 
Více než polovina cizinců pobýva-
jících na našem území má povolení 
k trvalému pobytu. Celkem 244 tisíc 
cizinců mělo koncem loňského roku 
přechodný pobyt. Na základě uděle-
ného azylu u nás pobývají přibližně 
tři tisíce cizinců.

Za prací, rodinou, studiem…

„Cizinci k nám nejčastěji přicházejí 
kvůli zaměstnání a podnikání. To se 
týká hlavně mužů. U žen převažují ro-
dinné důvody. Třetím nejběžnějším 
důvodem je studium. Humanitární 
a jiné důvody uvádí bezmála devět 
procent cizinců,“ dodává Jarmila Ma-
rešová. 

Ke konci roku 2016 bylo v Česku 
zaměstnáno 383 tisíc zahraničních 
pracovníků v pozici zaměstnance. 
Dalších 86 tisíc cizinců mělo platné 
živnostenské oprávnění. Cizinci pra-
cující v tuzemsku tak tvořili 9,1 pro-
centa z celkové zaměstnanosti 
v národním hospodářství. „Mezi za-
hraničními pracovníky, kteří k nám 

přicházejí z EU, dominují Slováci. 
Následují Rumuni, Poláci a Bulhaři. 
Pokud jde o občany třetích zemí, 
převažují Ukrajinci,“ uvádí Dalibor 
Holý, ředitel odboru statistiky trhu 
práce a rovných příležitostí Českého 
statistického úřadu. 

Srovnání se zeměmi EU/EHS

Ve srovnání s ostatními zeměmi 
EU/EHS je podíl cizinců v populaci 
v České republice podprůměrný. 
Vysoký je v Lucembursku nebo Švý-
carsku. Naopak nejnižší v Rumun-
sku a Litvě. Desetiprocentní podíl 
cizinců hlásí Německo, kde však 
žije početně nejvíce osob se zahra-
ničním cestovním pasem, konkrétně 
8,6 milionu. Více než pět milionů 
cizinců žije ve Velké Británii a Itá-
lii, přes čtyři miliony ve Španělsku 
a Francii.

Zdroj: Český statistický úřad

Co nabídne brněnský 
Youth Startup Festival?

Na brněnském výstavišti se 16. května koná evropská prezen-
tace studentských projektů a start-upů s názvem Youth Startup 
Festival. Jde o doprovodnou akci mezinárodního Veletrhu Věda 
Výzkum Inovace 2018 a veletrhu práce JobFair.COOL.

Festival je určen žákům, studen-
tům, pedagogům, pracovníkům stře-
disek volného času, investorům, pod-
nikatelům, kreativcům, start-upovým 
odborníkům, ale i široké veřejnosti. 
„V Česku není podobná akce, kde by 
se mohly prezentovat pod jednou stře-
chou mládežnické projekty a bezpro-
středně se konfrontovat s korporátní, 
odbornou a veřejnou sférou,“ upozor-
nil na význam akce ředitel festivalu 
Aleš Baran. Youth Startup Festival má 
za cíl motivovat žáky a studenty k for-
málnímu i neformálnímu vzdělávání, 
podnikání, soutěživosti a poznávání 
vědy. Festival jim dává příležitost po-
měřit se s projekty v mezinárodním 
měřítku. Hlavními programovými 
partnery jsou Google a Microsoft. 
Zkušení projektoví mentoři Googlu 
budou na festivalu radit vystavujícím 
v základních otázkách dalšího rozvoje.

Návštěvníci vyberou 
„cool projekt“

Na Youth Startup Festivalu se 
budou prezentovat projekty žáků 
a studentů základních, středních 
a vysokých škol od 13 do 30 let. 

Témata ani počet prezentovaných 
projektů nejsou omezeny. Z asi tisí-
ce zaslaných návrhů projektů z ČR 
i zahraničí vybere odborná komise 
k prezentaci až 500 projektů. 

Návštěvníci akce si mohou vybrat 
svůj „cool projekt“. Při vstupu dosta-
nou samolepicí lístek, který mohou 
vylepit na plakáty a stánky jednot-
livých projektů. Podle počtu vyle-
pených lístků se projekty následně 
vyhodnotí. Autoři tří nejúspěšnějších 
projektů v žákovské, středoškolské 
a vysokoškolské kategorii budou od-
měněni věcnými cenami. Středoškol-
ské a vysokoškolské projekty se také 
mohou přihlásit do pitche (výběrové-
ho řízení). Ti nejlepší odjedou na stu-
dijní cestu do Štrasburku. 

Součástí festivalu jsou semináře 
na vybraná témata z oblasti vědy, 
podnikání, sociálních sítí, IT a net-
workingu.

Festival získal záštitu Asociace 
krajů ČR, Evropského parlamentu, 
Ministerstva práce a sociálních věcí, 
Ministerstva školství, mládeže a tě-
lovýchovy a europoslance Tomáše 
Zdechovského.
Zdroj: SERENDIPITY, z. s.(www.youthstartupfestival.com)
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